
КОЛЛЕКТИВНЫЙ ДОГОВОР

НАЦИОНАЛЬНОЙ БИБЛИОТЕКИ

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

на 2005 – 2008 гг.

Чувашский государственный университет имени И.Н. Ульянова 
Кафедра Отечественной истории ХХ - XXI веков 

 
 

Национальная библиотека Чувашской Республики 
Отдел естественнонаучной, медицинской и  

сельскохозяйственной литературы 
 
 

 
Серия: «История развития 
сельского хозяйства Чуваш-
ской Республики» 

 
 
 

Леса и лесное хозяйство Чувашской Республики  
с XIX века по 2002 г. 

Научно-вспомогательный библиографический указатель 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Чебоксары 2005 



КОЛЛЕКТИВНЫЙ ДОГОВОР

НАЦИОНАЛЬНОЙ БИБЛИОТЕКИ

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

на 2005 – 2008 гг.

 2 

 
УДК 634.92 (471.344) 
ББК 43 (2 Рос. Чув.) я1 
Л-50 

 
Редакционный совет:   А.В. Арсентьева 

М.В. Андрюшкина 
Р.Н. Глухова 
И.Г. Калинина 
Ю.П. Смирнов 
Е.Н. Федотова 

 
Составители:   П.Т. Тихонов 

П.Н. Логинова 
М.В. Добронравова 
Т.А. Петрова 

 
 

Леса и лесное хозяйство Чувашской Республики (с XIX века 
по 2002 г.): Науч.-вспом. библиогр. указ. / Чуваш. гос. ун-т 
им. И.Н. Ульянова; Нац. б-ка Чуваш. Респ.; Сост. П.Т. Тихонов, 
П.Н. Логинова, М.В. Добронравова, Т.А. Петрова. – Чебоксары, 
2005. – 56 с. 

 
Предназначен для научных работников, преподавателей, студентов, спе-

циалистов лесного хозяйства и широкого круга читателей. Приведены норма-
тивные документы и литература по лесному хозяйству Чувашии со второй чет-
верти XIX века по 2002 год. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

© П.Т. Тихонов, П.Н. Логинова, М.В. Добронравова, Т.А. Петрова, 2005 



КОЛЛЕКТИВНЫЙ ДОГОВОР

НАЦИОНАЛЬНОЙ БИБЛИОТЕКИ

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

на 2005 – 2008 гг.

 3 

Предисловие 
 
В последние десятилетия значительно возрос интерес науч-

ных работников, аспирантов, студентов, учащихся, производст-
венников к проблемам экологии, в том числе «лес и человек». 
Это побудило составителей взяться за настоящую работу. Леса 
Чувашии расположены на площади более 630 тыс. гектаров и 
имеют огромное экологическое, экономическое и социальное 
значение. В них накоплено около 80 млн м3 древесины, которая 
является одним из важнейших природных ресурсов. Долг каждо-
го поколения людей – бережно пользоваться лесами и передать 
их следующему поколению в улучшенном виде, что особенно 
актуально в условиях нарастающего экологического кризиса. 

Со времени начала научного познания лесов и лесного хозяй-
ства накопилось немало литературы: брошюр, книг, сборников 
трудов и монографий, а также статей, которые разбросаны по 
многим журналам. Часть из них стали библиографической редко-
стью, особенно дореволюционные и 20-30-х гг. ХХ в.  

При составлении настоящего указателя за основу взят список 
литературы к диссертации П.Т. Тихонова «Лесное хозяйство Чу-
вашии в ХХ веке: исторический опыт и уроки развития» (2002 г.). 
Для выявления публикаций использованы фонды Национальной 
библиотеки ЧР, Марийского государственного технического уни-
верситета, Центрального государственного архива ЧР, Чуваш-
ской государственной сельскохозяйственной академии, Чуваш-
ского государственного института гуманитарных наук, Государ-
ственного архива печати ЧР, Национального музея ЧР, Музея ле-
са ЧР, Центрального государственного архива Ульяновской об-
ласти. В указатель включены книги, брошюры, статьи из перио-
дических и продолжающихся изданий, научные труды за 1839-
2002 гг.  

Материал систематизирован по разделам. Литература распо-
ложена в алфавитном порядке во всех разделах указателя. В на-
чале разделов помещаются книги и статьи на чувашском языке, 
затем на русском. Издание имеет также вспомогательный аппа-
рат: список сокращений организаций, именной указатель, список 
просмотренных периодических изданий, указатель географиче-
ских названий и объектов. 



КОЛЛЕКТИВНЫЙ ДОГОВОР

НАЦИОНАЛЬНОЙ БИБЛИОТЕКИ

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

на 2005 – 2008 гг.

 4 

Составители выражают благодарность коллективам кафедр 
средневековой и новой истории Отечества и Отечественной исто-
рии ХХ- XXI веков за ценные замечания при подготовке рукопи-
си указателя. 

Замечания и предложения просим направлять по адресу: 
428000, г. Чебоксары, пр. Ленина, 15, Национальная библиотека, 
отдел естественнонаучной, медицинской и сельскохозяйственной 
литературы. Тел. 62-11-43. 

 
 

1. Лесное законодательство. Нормативные документы 
1. Лесное законодательство Российской Федерации: Сб. норма-
тивных правовых актов. – Л.: ПАИМС, 1998. – 576 с. 
2. Лесной кодекс РСФСР. – М.: Новая деревня, 1923. – 44 с.  
3. Лесной кодекс Российской Федерации. – М.: ВНИИЦлесре-
сурс, 1997. – 65 с. 
4. Лесной кодекс РСФСР. – М.: Юрид. лит., 1980. – 48 с. 
5. Основы лесного законодательства Российской Федерации. – 
М.: Экос-информ, 1993. – 64 с. 
6. Положение о государственной лесной охране Союза ССР от 
26.08.1939 № 1281. – Цивильск, 1939. – 12 с. 
7. Положение об охране государственных лесов и полезных зве-
рей и птиц в них и рыболовных угодий на территории Чувашской 
Автономной Социалистической Советской Республики. – Чебок-
сары: НКЗ ЧАССР, 1927. – 72 с. 
8. Правила отпуска леса трудовому населению на общественные 
надобности и на нужды лесного хозяйства из лесничеств Чуваш-
ской автономной области. – Чебоксары, 1924. – 30 с. 
9. Российская Федерация. Правительство. Об утверждении пра-
вил возмещения потерь лесного хозяйства при переводе лесных 
земель в нелесные земли для использования их в целях, не свя-
занных с ведением лесного хозяйства, пользованием лесным 
фондом, и (или) при изъятии земель лесного фонда: Постановле-
ние от 11.12.2002 № 887 // Российская газета. – 2002. –18 дек.  
10. Российская Федерация. Правительство. Об утверждении пра-
вил отпуска древесины на корню в лесах Российской Федерации: 
Постановление от 01.06.1998 № 551 // Собрание законодательства 
РФ. – 1998. – № 23. – Ст. 2553. 



КОЛЛЕКТИВНЫЙ ДОГОВОР

НАЦИОНАЛЬНОЙ БИБЛИОТЕКИ

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

на 2005 – 2008 гг.

 5 

11. Российская Федерация. Правительство. Об утверждении пра-
вил пожарной безопасности в лесах Российской Федерации: По-
становление от 09.09.1993 № 886 // Собрание актов Президента и 
Правительства РФ. – 1993. – № 39. – Ст. 3612. 
12. Российская Федерация. Правительство. Об утверждении такс 
для исчисления размера взысканий за ущерб, причиненный лес-
ному фонду и не входящим в лесной фонд лесам нарушением 
лесного законодательства Российской Федерации: Постановление 
от 21.05.2001 № 388 // Собрание законодательства РФ. – 2001. – 
№ 22. – Ст. 2236.  
13. Сборник № 1 нормативных документов по лесному законода-
тельству Чувашской Республики / Сост. П.Т. Тихонов, П.Е. Ев-
геньев, Л.Е. Андреев. – Чебоксары, 1995. – 123 с. 
14. Сборник декретов и документов о становлении лесной про-
мышленности. 1917-1921 гг. – М.: МЛТИ, 1978. – 352 с. 
15. Сборник документов и постановлений законодательных орга-
нов РСФСР и СССР, изданных о Чувашской АССР за 10 лет (с 24 
июня 1920 г. по 24 июня 1930 г.) / Сост. И.И. Данилов. – Чебок-
сары: ЦИК ЧАССР, 1930. – 86 с. 
16. Сборник нормативных правовых актов по лесному законода-
тельству / Сост. Г.Н. Урмаков, Л.Е. Андреев, В.П. Глебов, 
В.В. Изекеев. – Чебоксары: Руссика, 2000. – 169 с.  
17. Свод учреждений и уставов лесных. – СПб., 1893. – 225 с. 
18. Хозяйственно–технические условия отпуска леса с корня: 
Утв. СНК ЧАССР 3/I-1940. – Канаш, 1940. – 31 с. 
19. Чувашская АССР. Верховный Совет. Президиум. О состоя-
нии охраны и ведения лесного хозяйства в колхозах и совхозах 
Чувашской АССР: Постановление от 26.08.1971. – Чебоксары, 
1971. – 10 с. 
20. Чувашская АССР. Верховный Совет. Президиум. О состоя-
нии охраны и ведения лесного хозяйства в колхозах и совхозах 
Чувашской АССР: Постановление от 18.09.1969. – Чебоксары, 
1971. – 10 с.  
21. Чувашская АССР. Совет Министров. Положение об общест-
венной инспекции по охране природы в Чувашской АССР: По-
становление от 13.10.1961. – Чебоксары, 1964. – 10 с. 



КОЛЛЕКТИВНЫЙ ДОГОВОР

НАЦИОНАЛЬНОЙ БИБЛИОТЕКИ

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

на 2005 – 2008 гг.

 6 

22. Чувашская АССР. Совет Министров. Положение об общест-
венном лесничестве в колхозах: Постановление от 26.01.1963. – 
Мариинский Посад, 1963. – 9 с. 
23. Чувашская Республика. Кабинет Министров. О мерах по 
обеспечению пожарной безопасности в лесах: Распоряжение от 
17.05.2002 № 229-р // Собрание законодательства Чуваш. Респ. – 
2002. – № 7. – Ст. 365. 
24. Чувашская Республика. Кабинет Министров. О переводе лес-
ных земель в лесах 1 группы Опытного лесхоза Чебоксарского 
района в земли транспорта: Постановление от 11.10.2002 № 269 // 
СПС «Консультант Плюс».  
25. Чувашская Республика. Кабинет Министров. О переводе лес-
ных земель Опытного лесхоза Чебоксарского района в земли ле-
чебно-оздоровительных местностей и курортов: Постановление 
от 12.09.2002 № 37 // Вести Чувашии. – 2002. – № 37. 
26. Чувашская Республика. Кабинет Министров. О предоставле-
нии участков лесного фонда в аренду для заготовки древесины: 
Постановление от 16.08.99 № 187 // Собрание законодательства 
Чуваш. Респ. – 1999. – № 9-10. – Ст. 383.  
27. Чувашская Республика. Кабинет Министров. О распределе-
нии лесного фонда Чувашской Республики по разрядам такс: По-
становление от 08.06.95 № 149 // Правительств. вестн. – 1995. – 
14 июня. 
28. Чувашская Республика. Кабинет Министров. О распределе-
нии лесосечного фонда: Распоряжение от 24.02.2000 № 58-р // 
Собрание законодательства Чуваш. Респ. – 2000. – № 4-5. – 
С. 207-208. 
29. Чувашская Республика. Кабинет Министров. О республикан-
ской целевой программе «Леса Чувашии» на 1998-2000 годы: По-
становление от 13.04.1998 № 112 // Собрание законодательства 
Чуваш. Респ. – 1998. – № 5-6. – Ст. 225. 
30. Чувашская Республика. Кабинет Министров. О республикан-
ской целевой программе «Леса Чувашии» на 2003-2010 годы: По-
становление от 09.10.2002 № 255 // Вести Чувашии. – 2002. – № 
43-44. 
31. Чувашская Республика. Кабинет Министров. О республикан-
ской целевой программе «Охрана лесов от пожаров» на 2000-



КОЛЛЕКТИВНЫЙ ДОГОВОР

НАЦИОНАЛЬНОЙ БИБЛИОТЕКИ

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

на 2005 – 2008 гг.

 7 

2005 годы: Постановление от 25.02.2000 № 22 // Собрание зако-
нодательства Чуваш. Респ. – 2000. – № 4–5. – С. 51-61. 
32. Чувашская Республика. Кабинет Министров. О ставках лес-
ных податей: Постановление от 13.04.2001 № 75 // Собрание за-
конодательства Чуваш. Респ. – 2001. – № 5-6. – Ст. 226. 
33. Чувашская Республика. Кабинет Министров. Об обеспечении 
охраны лесов от пожаров и защиты их от вредителей и болезней: 
Распоряжение от 19.06.1997 № 303-р // Собрание законодательст-
ва Чуваш. Респ. – 1997. – № 1. – С. 156. 
34. Чувашская Республика. Кабинет Министров. Об отнесении 
лесопромышленных и торговых предприятий лесного хозяйства к 
муниципальной собственности: Постановление от 25.08.1994 
№ 172 // Правительств. вестн. – 1994. – 1 сент.  
35. Чувашская Республика. Кабинет Министров. Об улучшении 
использования лесных ресурсов Чувашской Республики в качест-
ве топлива для государственных нужд: Постановление от 
31.10.1998 № 313 // Собрание законодательства Чуваш. Респ. – 
1998. – № 7-9. – Ст. 378. 
36. Чувашская Республика. Кабинет Министров. Об утверждении 
нормативных документов о порядке пользования участками лес-
ного фонда Чувашской Республики: Постановление от 03.07.1998 
№ 211 // Собрание законодательства Чуваш. Респ. – 2002. – №7. – 
Ст. 353. 
37. Чувашская Республика. Кабинет Министров. Об утверждении 
перечня и нормативов выделения особо защитных участков леса 
в лесном фонде Чувашской Республики: Постановление от 
20.03.95 № 79 // Правительств. вестн. – 1995. – 26 апр. 
38. Чувашская Республика. Кабинет Министров. Об утверждении 
порядка пользования участками лесного фонда Чувашской Рес-
публики для нужд охотничьего хозяйства: Постановление от 
25.12.1998 № 365 // Собрание законодательства Чуваш. Респ. – 
1999. – № 1-2. – Ст. 30. 
39. Чувашская Республика. Кабинет Министров. Об экономиче-
ской оценке земель лесного фонда Чувашской Республики: По-
становление от 14.11.94 № 238 // Сб. нормативных документов по 
лесному законодательству ЧР. – 1995. – № 1. – С. 93-110.  
40. Чувашская Республика. Кабинет Министров. Об экономиче-
ской оценке земель лесного фонда в Чувашской Республике и 



КОЛЛЕКТИВНЫЙ ДОГОВОР

НАЦИОНАЛЬНОЙ БИБЛИОТЕКИ

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

на 2005 – 2008 гг.

 8 

размерах платы за лесные земли: Постановление от 10.08.2001 
№ 171 // Собрание законодательства Чуваш. Респ. – 2001. – № 9-
10. – Ст. 361. 
41. Чувашская Республика. Кабинет Министров. О передаче уча-
стков лесного фонда в безвозмездное пользование сельскохозяй-
ственным организациям: Постановление от 16.08.99 № 188 // Со-
брание законодательства Чуваш. Респ. – 1999. – № 9-10. – 
Ст. 384. 
 

2. История лесного хозяйства 
42. Ванюшин С. Чутай вăрманĕ. – |ĕмĕрле, 1996. – 92 с. 
43. Иванов Н. Сыхлатпăр, упратпăр, хутĕлетпĕр: [Чăваш Рес-
публикинчи вăрман хуçалăх комитечĕ çинчен] // Ялав. – 1996. – № 12. 
– С. 102–105. 
44. Кодыбайкин С. Авалхи вăрман промысли // Ялав. – 2000. – 
№ 10. – С. 72–77. 
45. Любимова А. «Вăрман, вăрман, пурнăç ырă, чун сывă – эс 
пулнăран…»: [Чăваш Республикинчи вăрман музейĕсем çинчен] // 
Ялав. – 1996. – № 12. – С. 90–92. 
46. Петьков В.А. Кашлатăр Шăмăршă вăрманĕ: Шăмăршă вăрман 
хуçалăхĕ – 70 çулта. – Шăмăршă, 1995. – 14 с. 
47. Тихонов П.Т. |ĕмĕрле вăрманĕ: |ĕмĕрле вăрман хуçалăхĕ 70 çул 
тултарнă тĕле / П.Т. Тихонов, В.И. Шалтайкин, Л.Ф. Александров. 
– |ĕмĕрле, 1998. – 58 с.  
48. Яковлев М.Я. Чăваш респуплекен вăрман хуçалăхĕпе про-
мышленноçĕ. – Шупашкар: Чăвашистат, 1932. – 77 с. 

* * * 
49. Арнольд Ф.К. История лесоводства в России, Франции и 
Германии: [Приводятся сведения о лашманах, подчистке и посеве 
лесов в Казанской губернии]. – СПб.: Изд. А.Ф. Маркса, 1895. – 
404 с. 
50. Важават П.М. Зеленеть дубравам (История Мариинско-
Посадского лесотехникума) / П.М. Важават, В. Савельев-Саруй. – 
Чебоксары: Изд-во Чуваш. ун-та, 1995. – 164 с.  
51. Василевский А.С. Чебоксарский лесхоз / А.С. Василевский, 
А.В. Фадеев. – Чебоксары, 1996.– 72 с. 



КОЛЛЕКТИВНЫЙ ДОГОВОР

НАЦИОНАЛЬНОЙ БИБЛИОТЕКИ

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

на 2005 – 2008 гг.

 9 

52. Воробьев Г.И. Лесной профессор из Табанар: [О И.А. Алек-
сееве] // Изв. инж.–технолог. акад. Чуваш. Респ. – 1998. – № 3-4; 
1999. – № 1-2. – С. 357-358. – (Объед. вып. ). 
53. Гузовский Б.И. Казанские нагорные дубравы // Лесн. журн. – 
1913. – Вып. 1-2. – С. 172-184. 
54. Гузовский Б.И. Съезд-экскурсия лесничих Казанской губер-
нии 18, 19 и 20 июля 1911 года // Лесн. журн. – 1915. – Вып. 6-7. – 
С. 1064–1075. 
55. Гузовский Б.И. Хозяйство в нагорных дубравах Ильинского 
лесничества Казанской губернии. – Козьмодемьянск, 1909. – 50 с. 
56. Гурвич И.Я. Лесное хозяйство социализма. – Л., 1940. – 193 с. 
57. Гусев Н.Н. История лесоустройства российского: [О первых 
лесоустроительных работах, в том числе в Казанской губернии].– 
М., 1998. – 329 с. 
58. Даузин И. Описание лесов и лесного хозяйства Симбирской 
губернии: [Стат. данные о лесах Алатырского уезда]. – Сим-
бирск: Губернская тип., 1903. – 92 с.  
59. Двухсотлетие учреждения Лесного департамента. – М.: 
ВНИИЦлесресурс, 1998. – Т. 2 (1898-1998). – 243 с. 
60. Димитриев В.Д. Чувашия в конце XVIII – начале XIX веков: 
По материалам Генерального межевания: Ист. сб. // Учен. зап. / 
ЧНИИ. – Чебоксары, 1966. – Вып. 31. – С. 64-137. 
61. Димитриев В.Д. Чувашия в эпоху феодализма (XVI – начало 
XIX вв.): [Сведения о лесах по материалам Генерального меже-
вания]. – Чебоксары: Чувашкнигоиздат, 1986. – С. 394-395. 
62. Зеленый шум: Ядринскому лесхозу – 60 / Сост. Н. Трофи-
мов.– Ядрин, 1996. – 24 с. 
63. Золотов Р.Н. К истории лесов Чувашии / Р.Н. Золотов, 
А.В.Фадеев // Вопр. истории сельского хоз-ва и крестьянства Чу-
вашии. – Чебоксары, 1983. – С. 23-33. 
64. Кедров Н.И. Очерк лесов Казанского края (К карте лесов Чу-
вашской и Марийской областей и Татреспублики по обследова-
нию, произведенному XI Лесоустроительным Округом в 1921-
1922 гг.). – Вып. 1 «Сборник Средне–Волжского Областопа». – 
Казань: Изд-во Ср.-Волж. Областопа, 1923. – 78 с. 
65. Клеянкин А.В. Лашманы: [О чувашских государственных 
крестьянах-лесорубах] // Вопр. истории. – 1978. – № 6. – С. 209-
214. 



КОЛЛЕКТИВНЫЙ ДОГОВОР

НАЦИОНАЛЬНОЙ БИБЛИОТЕКИ

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

на 2005 – 2008 гг.

 10 

66. Корабельные дубравы Чувашии: История и современное со-
стояние / Г.И. Редько, И.А. Яковлев, А.С. Яковлев, П.Т. Тихо-
нов.– Чебоксары: Чуваш. кн. изд-во, 1997. – 64 с. 
67. Кузнецов И.Д. История Козловского комбината автофурго-
нов/ И.Д. Кузнецов, Ю.П. Смирнов. – Чебоксары: Чуваш. кн. изд-
во, 1984. – 176 с.  
68. Лаптев М. Материалы для географии и статистики России, 
составленные офицерами Генерального штаба. Казанская губер-
ния: [Даны сведения о лесах Цивильского, Ядринского, Чебок-
сарского, Козьмодемьянского уездов]. – СПб., 1861. – 616 с. 
69. Лентовский М. Экскурсия по деревоотделочным комбинатам 
Чувашии. – Чебоксары: Чувашгосиздат, 1935. – 34 с.  
70. Лесное хозяйство Чувашии: 1798-1998. Два века в датах, со-
бытиях, фактах и цифрах. Кн. 1 / Г.И. Григорьева, О.В. Игнатье-
ва, Р.И. Петрова, П.Т. Тихонов. – Чебоксары: Чувашия, 1998. – 
354 с. 
71. Мариинско-Посадский лесхоз: Буклет / Сост. П.Т. Тихонов. – 
Чебоксары, 2002. – 6 с. 
72. Мариинско-Посадский лесхоз: История и современное со-
стояние / Сост. И.С. Сергеев и др. – Мариинский Посад, 1997. – 
52 с.  
73. Матвеев Г.Б. Ибресинский край / ЧНИИЯЛИЭ. – Чебоксары, 
1993. – 272 с. 
74. Музей леса: Буклет / Сост. П.Т. Тихонов, А.Я. Яковлева, 
П.В. Сымкин. – Чебоксары: КЛИО, 2001. – 6 с. 
75. Музей охраны леса Шемуршинского механизированного лес-
ного хозяйства: Буклет / Сост. Ф.Е. Епифанов. – Чебоксары, 
1986.– 12 с. 
76. Николаев М.А. Опытный лесхоз Чувашской Республики: 
Очерки, статьи истории и современности / М.А. Николаев, 
А.В. Фадеев. – Чебоксары: Чувашия, 1998. – 176 с.  
77. Николаев Н.М. Изучение лесов Чувашии за годы Советской 
власти // Развитие техн. наук в Чуваш. АССР: Тр. / ЧНИИ. – 
1980.– Вып. 99. – С. 84-94. 
78. Николаев Н.М. Леса Чувашии: прошлое, настоящее и буду-
щее. – Чебоксары, 1988. – 112 с. 
79. Николаев Н.М. Лесное хозяйство Чувашии в девятой пяти-
летке // Блокнот агитатора. – 1971. – № 16. – С. 7-11. 



КОЛЛЕКТИВНЫЙ ДОГОВОР

НАЦИОНАЛЬНОЙ БИБЛИОТЕКИ

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

на 2005 – 2008 гг.

 11 

80. Ногманов А.И. Лашманская повинность по законодательным 
актам XVIII столетия // Вопр. истории народов Поволжья и При-
уралья. – Чебоксары, 1997. – С. 152-157. 
81. Петьков В.А. Первый лесхоз Чувашии: [История лесного хо-
зяйства Шемуршинского края] / В.А. Петьков, П.Т. Тихонов. – 
Чебоксары: РГУП ИПК «Чувашия», 2000. – 112 с. 
82. Пономарёв Н.В. Современное состояние государственного, 
общественного и частного лесного хозяйства в России: [Сведения 
о государственных и крестьянских лесах чувашских уездов Ка-
занской губернии]. – СПб: Тип. В. Киршбаума, 1901. – 408 с. 
83. Реконструкция лесного хозяйства // 15 лет Советской Социа-
листической Чувашии. 1920-1935. – Чебоксары: Чувашгосиздат, 
1935. – C. 117-135.  
84. Рожнов В.П. «Лесной журнал» и «Лесопромышленный вест-
ник» как источники по изучению лесной промышленности Чува-
шии в период капитализма // Вопр. истории Чувашии: Сб. ст. / 
ЧНИИ. – Чебоксары, 1977. – Вып. 73. – С. 134-142. 
85. Столетие учреждения Лесного департамента. 1798-1898: 
[Приводятся сведения о лесоуправлении в Казанской губернии]. – 
СПб., 1898. – 252 с. 
86. Тихонов П.Т. История опытных работ в дубравах Чувашии 
(конец XIX – начало XX веков) // Эколог. вестн. Чуваш. Респ. – 
Чебоксары, 2002. – Вып. 29. – С. 66-71. 
87. Тихонов П.Т. К истории опытных работ в Опытном лесхозе // 
Вестн. Опытного лесхоза по лесному опытному делу. – Чебокса-
ры, 1999. – Вып. 1. – С. 4-7. 
88. Тихонов П.Т. Лесное хозяйство Мариинско-Посадского рай-
она: Ист. очерк. – Чебоксары: КЛИО, 2001. – 73 с. 
89. Тихонов П.Т. Лесное хозяйство Чувашии в ХХ веке. Истори-
ческий опыт и уроки развития. – Чебоксары: Чуваш. гос. ин-т гу-
манит. наук, 2001. – 233 с. 
90. Тихонов П.Т. Лесное хозяйство Чувашской Республики в пе-
риод реформ // Лесник. – 1996. – № 1–2. – С. 7-9. 
91. Тихонов П.Т. Канашский лесхоз: Ист. очерк / П.Т. Тихонов, 
А.И. Абужаров. – Чебоксары: Чуваш. гос. ин-т гуманит. наук, 
2002. – 128 с. 



КОЛЛЕКТИВНЫЙ ДОГОВОР

НАЦИОНАЛЬНОЙ БИБЛИОТЕКИ

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

на 2005 – 2008 гг.

 12 

92. Тихонов П.Т. К истории лесного хозяйства Чувашского При-
сурья / П.Т. Тихонов, В.П. Тихонов // Науч. тр. Гос. природ. запо-
ведника «Присурский». Т. 1. – Чебоксары, 1999. – С. 51-56. 
93. Третий Всероссийский съезд лесничих: [Приводится список 
делегатов и приглашенных на съезд, в том числе по Чувашской 
Республике]. – М.: Экология, 1995. – 303 с. 
94. Трофимов А.Т. Истоки лесных знаний. Из истории Мариин-
ско-Посадского лесотехнического техникума. – Чебоксары, 1995. 
– 80 с. 
95. Фадеев А.В. Кузнице кадров леса – 100 лет: [Мариинско-
Посадский лесотехнический техникум] // Лесное хоз–во. – 1996. – 
№ 1. – С. 19-21. 
96. Чувашия за 15 лет в цифрах: Стат. справ.: [Приводятся сведе-
ния о лесном фонде и лесозаготовках]. – Чебоксары: Чувашкни-
гоиздат, 1935. – 397 с.  
97. Чувашия за 40 лет в цифрах: [Приведены стат. данные о запа-
се спелой древесины, посеве и посадке леса, возрасте лесов Чу-
вашской АССР]. – Чебоксары: Чуваш. гос. кн. изд-во, 1960. – 
194 с. 
98. Шелгунов Н.В. История русского лесного законодательства: 
[Приводятся данные по чувашскому краю]. – СПб.: Тип. Мини-
стерства гос. имущества, 1857. – 378 с. 
99. Юбилейные торжества, посвященные празднованию 200-
летия учреждения Лесного департамента России. IV Всероссий-
ский съезд лесничих: [Выступление лесничего Кирского лесхоза 
Комитета по лесному хозяйству Чуваш. Респ. Н.С. Сергеева]. – 
М.: ВНИИЦлесресурс, 1999. – С. 117–121. (296 с.)  
100. Юницкий А.А. Экскурсия лесничих Казанской губернии в 
Ильинское и Звениговское лесничества летом 1912 г. // Лесн. 
журн. – 1913. – Вып. 6. – С. 1043-1075. 
101. Юницкий А.А. Экскурсия лесничих Казанской губернии в 
Шихазановское и Шихрановское лесничества летом 1914 г. // 
Лесн. журн. – 1915. – Вып. 10. – С. 1460-1490. 
102. Яковлев А.С. Технология искусственного восстановления 
дубрав в Чувашии: История и перспективы (К 100-летию созда-
ния первых лесных культур Б.И. Гузовским) / А.С. Яковлев, 
И.А. Яковлев // Изв. Инж.–технолог. акад. Чуваш. Респ. – 1996. – 
Вып. 2. – С. 193-199. 



КОЛЛЕКТИВНЫЙ ДОГОВОР

НАЦИОНАЛЬНОЙ БИБЛИОТЕКИ

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

на 2005 – 2008 гг.

 13 

103. Яшнов Л.И. Исторический очерк лесного хозяйства и уст-
ройства межевой части в удельных лесах: [Даны сведения по ис-
тории удельных лесов Симбирской губернии] // Лесн. журн. – 
1903. – Вып. 3. – С. 622-703. 

ÿĔĂÇ 
3. Лесоводство. Лесное хозяйство 

104. Алексеев В. Кашлатăр чăваш вăрманĕ // Тăван Атăл. – 1986.– № 
1. – С. 58-61. 
105. Алексеев О.А. (~сан Уçăпĕ). Чăваш вăрманĕ / Под ред. 
П.Т. Тихонова, С.Е. Ивановой. – Кукеç, 2001. –223 с. 
106. Алексеев О.А. Чăваш вăрманĕ. – Шупашкар: Чăвашиздат, 1996. – 
56 с.: ил.  
107. Васильев П.В. Совет вăрманĕсен пуянлăхĕ халăх хуçалăхне усă к-
ни. – Шупашкар: Чăвашгосиздат, 1949. – 68 с.  
108. Глебов В.П. Пирĕн пуянлăх: [Республикăри вăрмансем çинчен] // 
Ялав. – 1996. – № 12. – С. 42-45. 
109. Игнатьев Ваçлей. Кашлать вăрман [Шупашкарти специализа-
циленĕ вăрманпромхозăн Пихтулин лесничествин ĕçĕ çинчен] // Ялав. – 
1972. – № 9. – С. 3. 
110. Напалков Н.В. Чăваш вăрманĕсем. – Шупашкар: Чăвашгосиздат, 
1957. – 74 с.  
111. Николаев А. Ешĕл палăк: [В.И. Ленин ячĕпе лартнă вăрман. 
Хĕрлĕ Чутай районĕ] // Хатĕр пул. – 1977. – № 2. – С. 26-27. 
112. Осипов А.Г. |ул хĕрринче йывăç лартса ÿстересси. – Шупашкар: 
Чăвашиздат, 1937.– 47 с. 
113. Чăваш АССРчи колхозăн çĕрĕсем çинче лартса ÿстермелли хÿтлĕх 
вăрмансен таблици çинчен ăнлантарса панисем. Ялсене йывăçсем лартса 
илемлетес тĕлĕшпе панă кĕске кăтартусем. – Шупашкар: 
Чăвашгосиздат, 1956. – 19 с. 
114. Чемеков И. Вăрман, вăрман… [Йĕпреç лесничестви çинчен] // 
Ялав. – 1977. – № 7. – С. 26-27. 
115. Эйтинген Г.Р. Уй-хире хÿтĕлекен вăрмансем лартса            
ÿстересси. – Шупашкар: Чăвашгосиздат, 1951. – 24 с. 
116. Энтип В. Чăваш юманĕ нушана юлман-и?: [Чăваш Республикин-
чи юманлăхсем çинчен] // Ялав. – 1996. – № 12. – С. 34-40. 
117. Яковлев М.Я. Вăрман кунĕ. – Шупашкар, 1931. – 16 с. 

* * * 



 14 

118. Александров Л. Всенародное богатство: (Ко Дню работников 
леса – 20 сент.) // Блокнот агитатора. – 1987. – № 16. – С. 15–16. 
119. Алимбек Б.М. Научно–технические основы организации се-
меноводства сосны в лесах Чувашской АССР / Б.М. Алимбек, 
М.М. Котов. – Чебоксары: Чувашкнигоиздат, 1975. – 44 с. 
120. Антонов Н. Праздник работников леса // Блокнот агитатора.– 
1972. – № 16. – С. 27-34. 
121. Аттиков М.А. Формирование и продуктивность культур то-
полей в лесах Татарской и Чувашской АССР // Сб. тр. по лесному 
хоз-ву ТатЛОС. – Казань, 1960. – Вып. 15. – С. 97-126. 
122. Балясный В.И. Проблемы и перспективы развития лесного 
хозяйства Чувашской Республики / В.И. Балясный, Д.А. Никола-
ев // Эколог. вестн. Чуваш. Респ. – Чебоксары, 2002. – Вып. 29. – 
С. 4-15. 
123. Ведерников Н.М. Выращивание посадочного материала в 
лесных питомниках Чувашской АССР / Н.М. Ведерников, 
К.К.Захаров, А.В. Фадеев. – Чебоксары: Чуваш. кн. изд-во, 1977.– 
64 с. 
124. Ведерников Н.М. Выращивание сеянцев липы в питомниках/ 
Н.М. Ведерников, А.А. Калегин, Н.С. Федорова // Лесн. хоз-во.– 
2000. – № 5. – С. 48. 
125. Ведерников Н.М. Выращивание сеянцев в питомниках Чу-
вашской Республики / Н.М. Ведерников, П.Т. Тихонов // Лесн. 
хоз-во. – 1996. – № 1. – С. 40-41.  
126. Ведерников Н.М. Об усовершенствовании орудий и меха-
низмов в питомниках Чувашской Республики / Н.М. Ведерников, 
А.А. Калегин, В.Н. Тарапыгин // Лесн. хоз-во. – 1997. – № 1. – С. 
49-50. 
127. Ведерников Н.М. Справочник по нормам высева семян в пи-
томниках при внедрении системы выращивания и защиты сосны, 
ели, лиственницы и дуба / Н.М. Ведерников, Н.С. Федорова. – 
Чебоксары, 1998. – 66 с. 
128. Веретенников С.С. Геоботаническая характеристика лесных 
культур Б.И. Гузовского (Чувашская АССР) // Биол. основы по-
вышения продуктивности и охраны лесных, луговых и водных 
фитоценозов Горьковского Поволжья: Сб. ст. Горьковского ун-
та.– Горький, 1975. – Вып. 4. – С. 28-31. 



 15 

129. Верхунов П.М. Возрасты спелостей в дубравах различных 
категорий защитности в Чувашской Республике / П.М. Верхунов, 
И.П. Курненкова // Изв. Нац. Акад. наук и искусств ЧР. – 1998. – 
№ 3. – С. 66-72.  
130. Волго-Вятский экономический район (Горьковская и Киров-
ская области, Марийская, Мордовская и Чувашская АССР) // Ат-
лас лесов СССР. – М.: Гл. упр. геодезии и картографии при Сове-
те Министров СССР, 1973. – С. 62-63.  
131. Врангель В.В. О подчистке дубовых дерев в корабельных 
рощах, в Казанской губернии, по нагорной стороне Чебоксарско-
го уезда // Лесн. журн. – 1839. – Ч. 1. – Кн. 1. – С. 268-275. 
132. Газизуллин А.X. Почвенно-экологические условия формиро-
вания высокопродуктивных дубрав в Среднем Поволжье / 
А.Х. Газизуллин, А.Т. Сабиров // Эколог. вестн. Чувашии. – Че-
боксары, 1996. – Вып. 13. – С. 54-59.  
133. Глаголев М.Н. Сообщения лесничего Сотниковского лесни-
чества М.Н. Глаголева по вопросу о закультивировании в нагор-
ных дубравах Казанской губернии // Лесн. журн. – 1915. – Вып. 
10. – С. 1479-1486. 
134. Глебов В.П. Дубравы Чувашии / В.П. Глебов, П.М. Верху-
нов, Г.Н. Урмаков. – Чебоксары: Чувашия, 1998. – 176 с.  
135. Глебов В.П. Изменение условий роста культур дуба узкопо-
лосно-селекционными рубками ухода // Лесн. хоз-во. – 1983. – № 
3. – С. 17-21.  
136. Глебов В.П. Компьютер и интенсификация лесохозяйствен-
ного производства // Лесник. – 1996. – № 1-2. – С. 18-19.  
137. Глебов В.П. Особенности роста молодняков кленово-
липовых дубрав // Лесн. хоз-во. – 1982. – № 1. – С. 40-42.  
138. Глебов В.П. Повышение продуктивности и устойчивости 
дубрав // Лесн. хоз-во. – 1986. – № 1. – С. 29-31.  
139. Глебов В.П. Повышение устойчивости и качества дубрав пу-
тем оптимизации их состава // Эколог. вестн. Чувашии. – Чебок-
сары, 1996. – Вып. 13. – С. 46-53.  
140. Глебов В.П. Рекомендации по рубкам ухода в смешанных 
молодняках дуба Чувашской АССР / В.П. Глебов, А.И. Мурзов. – 
Чебоксары: Чувашлес, 1988. – 57 с. 



 16 

141. Глебов В.П. Создание культур дуба на свежих нераскорче-
ванных вырубках в ЛХТПО «Чувашлес» / В.П. Глебов, Т.Н. Де-
нисова // Лесохоз. информ. – 1991. – № 10. – С. 6-8. 
142. Глебов В.П. Формирование кленово-липовых дубрав на ста-
дии молодняка в условиях смены типов леса // Рубки и восста-
новление леса в Среднем Поволжье. – М.: ВНИИЛМ, 1984. – 
С. 16-22. 
143. Гордягин А.Я. Общий ход и методика исследования фитоце-
нозов Чувашской АССР. – Чебоксары: Чувашгосиздат, 1934. – 
80 с. 
144. Гузовский Б.И. Воспитание дубовых сеянцев в питомнике // 
Лесн. журн. – 1900. – Вып. 6. – С. 728-731. 
145. Гузовский Б.И. Два лесокультурных прибора // Лесн. журн. – 
1903. – Вып. 2. – С. 442-445. 
146. Гузовский Б.И. О возращении дуба в Казанских нагорных 
дубравах // Лесн. журн. – 1897. – Вып. 3. – С. 380-384. 
147. Гузовский Б.И. О культурах дуба в Ильинском лесничестве 
Казанской губернии // Лесн. журн. – 1899. – Вып. 2. – С. 320-331. 
148. Гурьев Д.Г. В интересах лесного хозяйства // Лесн. хоз-во. – 
1975. – № 2. – С. 73-77. 
149. Гурьев Д.Г. К материалам по изучению структуры популя-
ций дуба черешчатого в условиях нагорных дубрав Чувашской 
АССР // Тр. / ЧГСХИ. – Чебоксары: Чувашкнигоиздат, 1972. – 
Вып. 1. – Т. 9. – С. 174-182. 
150. Гурьев Д.Г. Леса и лесное хозяйство Чувашской АССР. – Че-
боксары: Чувашкнигоиздат, 1970. – 189 с. 
151. Гурьев Д.Г. Мероприятия по повышению продуктивности 
лесов Чувашской АССР // Материалы науч.-техн. конф. по обме-
ну опытом повышения производительности лесов Волго-
Вятского экономического района. – Йошкар-Ола, 1964. – С.25-28. 
152. Гурьев Д.Г. Приспособление для сортировки шишек // Лес-
ник и объездчик. – 1959. – № 2. – С. 5-6. 
153. Данилов М.Д. Дефицит влаги в почве и его влияние на осо-
бенности ростовых процессов сосны обыкновенной в период за-
сухи 1972-1973 г.г. в условиях Марийского и Чувашского левобе-
режья Волги / М.Д. Данилов, Е.И. Патрикеев // Лесоводство, лес-
ные культуры и почвоведение: Межвуз. сб. науч. тр. – Л.: РИО 
ЛТА, 1976. – Вып. 5. – С. 48-53. 



 17 

154. Данилов М.Д. Естественное возобновление дуба на концен-
трированных рубках в Шумерлинском леспромхозе ЧАССР // Ле-
са и лесн. пром. Горьковского края. – 1936. – Вып. 5–6. – С. 54-
64. 
155. Данилов М.Д. К вопросу о значении и развитии водяных по-
бегов в культурах дуба // Тр. / ЧувашНИИпром. – Чебоксары, 
1934. – Вып. 4. – С. 96-127.  
156. Данилов М.Д. Некоторые особенности структуры популяции 
дуба черешчатого в условиях северо-восточной части его ареала / 
М.Д. Данилов, Д.Г. Гурьев, П.Н. Федоров // Тр. / Ин-т экологии 
растений и животных. – 1975. – Вып. 91. – С. 13-17. 
157. Данилов М.Д. Разнообразие дуба черешчатого по размерам и 
морфологическим особенностям желудей в условиях северо-
восточной границы его ареала // Сб. тр. / ПЛТИ. – Йошкар-Ола: 
Маркнигоиздат, 1967. – Вып. 58. – С. 163-178.  
158. Данилов М.Д. Старые культуры дуба в Чувашской АССР / 
М.Д. Данилов, М.Я. Яковлев // Лесн. хоз-во. – 1949. – № 8. – С. 4-
11.  
159. Данилов М.Д. Успешность искусственного возобновления 
дуба в нагорных дубравах Чувашской АССР // Тр. / ЧувашНИИ-
пром. – Чебоксары, 1934. – Вып. 4. – С. 3-95. 
160. Данилов М.Д. Усыхание клена остролистного в культурах 
дуба // Лесн. хоз-во. – 1950. – № 8. – С. 79-81. 
161. Данилов М.Д. Формирование и развитие культур дуба и со-
стояние в них сопутствующих пород в Ильинском лесничестве 
(Чувашская АССР) // Сб. по лесоразведению. – Л.: Гослесбумиз-
дат, 1958. – С. 132-144. 
162. Данилов М.Д. Формовое разнообразие дуба черешчатого в 
условиях северо-восточной части его ареала и вопросы организа-
ции лесосеменного дела. – Йошкар-Ола: МПИ, 1969. – 120 с. 
163. Дерябин Д.И. Влияние рубок ухода на сохранность дуба в 
составе молодняков на вырубках // Лесн. хоз-во. – 1952. – № 1. – 
С. 51-54.  
164. Дерябин Д.И. Опыт лесовосстановительных мероприятий в 
дубравах Чувашской АССР. – Чебоксары: Чувашгосиздат, 1956. – 
83 с. 



 18 

165. Дерябин Д.И. Подбор механизмов и технология подготовки 
боровых почв под лесные культуры на вырубках / НТО сельского 
и лесного хоз-ва Чувашской АССР. – Чебоксары, 1959. – 76 с. 
166. Дерябин Д.И. Развитие молодняков дуба и сосны в густых 
культурах Среднего Поволжья // Лесн. хоз-во. – 1950. – № 11. – 
С. 58-60.  
167. Дерябин Д.И. Рост и развитие семенных клено-липовых дуб-
рав // Лесн. хоз-во. – 1956. – № 1. – С. 34-40.  
168. Дерябин Д.И. Современное состояние дубрав, созданных в 
Среднем Поволжье // Лесн. хоз-во. – 1959. – № 11. – С. 3-9. 
169. Дерябин Д.И. Способы реконструкции молодых лесонасаж-
дений: [Об опытно-производственных работах в дубравах и со-
сняках Татар. и Чуваш. АССР]. – М.; Л.: Гослесбумиздат, 1960. – 
67 с. 
170. Дерябин Д.И. Участки рубок ухода в Опытном лесхозе Чу-
вашской АССР и Раифском лесхозе Татарской АССР: Путеводи-
тель. – М.: Изд-во Мин-ва сельского хоз-ва СССР, 1960. – 77 с. 
171. Димитриев А.Д. Характеристика общего экологического со-
стояния районов произрастания дубовых лесов в Чувашской Рес-
публике / А.Д. Димитриев, Ф.А. Карягин // Эколог. вестн. Чува-
шии. – Чебоксары, 1996. – Вып. 13. – С. 7-11.  
172. Дубравы Чувашской АССР // Леса СССР: Хоз. характеристи-
ка / В.П. Цепляев. – М.: Гос. изд-во сельхозлитературы, 1961. – 
С. 302-304. 
173. Егоров Г.Д. Дело всех и каждого: [Ко Дню работников леса: 
Беседа с министром лесн. хоз-ва Чуваш. АССР Г.Д. Егоровым] // 
Блокнот агитатора. – 1988. – № 16. – С. 12-16. 
174. Егоров П.А. Лесное семеноводство – на селекционную осно-
ву // Лесник. – 1996. – № 1-2. – С. 12-13. 
175. Едранов Е.А. Древесные экзоты Чувашии. – Чебоксары: Чу-
вашкнигоиздат, 1982. – 80 с.: ил. 
176. Едранов Е.А. Качество семян некоторых древесных интро-
дуцентов Чувашской АССР // Эколог. проблемы семеноведения 
интродуцентов: Тез. докл. VII Всесоюз. конф. – Рига, 1984. – 
С.30. 
177. Едранов Е.А. Семеношение и качество семян древесных ин-
тродуцентов в Чувашской АССР / Е.А. Едранов, В.И. Некрасов // 
Бюл. Глав. ботан. сада. – М., 1985. – Вып. 137. – С. 109-113. 



 19 

178. Едранов Е.А. Состояние и формирование лесных ценозов: [В 
Чувашии] // Проблемы использования, воспроизводства и охраны 
лесных ресурсов. – Йошкар-Ола, 1989. – С. 94-95. 
179. Едранов Е.А. Эдификаторы и ассортимент древесных расте-
ний городов Поволжья // Эколог. вестн. Чувашии. – 1996. – 
Вып. 13. – С. 36-46. 
180. Епифанов Ф.Е. Лес на службе здоровья человека. – Чебокса-
ры: Булгар, 1997. – 90 с. 
181. Ефимов А.Г. О лесах Чувашии // Экономика нар. хоз-ва Чу-
ваш. АССР. – Чебоксары, 1972. – Вып. 1. – С. 55-61. 
182. Ефимов Г.Е. Материалы к изучению естественного и искус-
ственного возобновления дуба в лесах ЧАССР // Чувашское хоз-
во. – Чебоксары, 1928. – Вып. 3-4. – С. 152-159. 
183. Захаров К.К. Опыт картирования и бонитировки лесных почв 
Чувашии: [На примере Опытного, Марпосадского, Шумерлин-
ского лесхозов, Ядринского спецлесхоза] // Лесн. хоз-во. – 1975. – 
№ 1. – С. 31-33. 
184. Захаров К.К. Выбор целевых пород при организации и веде-
нии хозяйства в дубравах Чувашской Республики // Эколог. 
вестн. Чувашии. – Чебоксары, 1996. – Вып. 13. – С. 65-69. 
185. Захаров П. Вопросы использования дубрав республики // 
Соц. стр-во ЧАССР. – 1931. – № 1. – С. 26-29. 
186. Золотов Р.Н. Лес на службе урожая / Р.Н. Золотов, А.В. Фа-
деев. – Чебоксары: Чуваш. кн. изд-во, 1980. – 70 с. 
187. Как вести себя в лесу: Памятка для туристов и отдыхающих / 
Сост. Ф.Е. Епифанов. – Чебоксары, 1988. – 24 с. 
188. Калегин А.А. Несколько слов о дубравах Чувашии // Эколог. 
вестн. Чуваш. Респ. – Чебоксары, 2002. – Вып. 29. – С. 15-16. 
189. Калиниченко Н.П. Дубравы России: Монография: [Коли-
честв. характеристика дубрав Чувашии по сравнению с другими 
регионами России]. – М.: ВНИИЦлесресурс, 2000. – 536 с. 
190. Камалтинов Г.Ш. Новые географические культуры дуба в 
Чувашской АССР / Г.Ш. Камалтинов, А.Н. Астратова, Н.П. Ку-
данов // Рубки и восстановление леса в Среднем Поволжье: Сб. 
науч. тр. – Пушкино: ВНИИЛМ, 1976. – С. 145-160. 
191. Ковригин И.С. Лесные культуры: Конспект для младшего 
технического персонала лесов водоохранной зоны. – Канаш, 
1941. – 63 с. 



 20 

192. Краснов Н.А. Сезонное развитие дуба черешчатого // Эколог. 
вестн. Чувашии. – Чебоксары, 1996. – Вып. 13. – С. 88-90. 
193. Ксенофонтова А.А. Выращивание посадочного материала в 
питомниках Опытного лесхоза // Вестн. Опытного лесхоза по 
лесному опытному делу. – Чебоксары, 1999. – Вып. 1. – С. 14-15.  
194. Кудрявцев М.А. Как мы проводим рубки ухода в дубравах: 
[Из опыта работы Мариинско-Посадского производственно–
показательного лесхоза Чувашской АССР] / М.А. Кудрявцев, 
С.И. Трутнев. – Мариинский Посад, 1961. – 32 с. 
195. Кудрявцев М.А. Опыт выращивания лиственницы в Чува-
шии. – Чебоксары: Чуваш. гос. изд-во, 1959. – 52 с. 
196. Кузнецов Н.А. Научное обоснование лесоводственного ухода 
в густых культурах сосны на захрущевленных площадях (зона 
Среднего Поволжья). – М., 1983. – 22 с.  
197. Кузнецов Н.А. Устройство Безднинской удельной дачи на 
основании изучения типов насаждений, произведенное лесничим 
К.В. Елухиным: [В Алатырском уезде Симбирской губернии] // 
Лесн. журн. – 1916. – Вып. 7-8. – С. 3-39. 
198. Курненкова И.П. Способы учета пороков древесины расту-
щих деревьев дуба при таксации лесосек в Чувашской Республи-
ке // Эколог. вестн. Чувашии. – Чебоксары, 1996. – Вып. 13. – 
С. 85-86. 
199. Лес // Оценка земель. Т. II. Цивильский уезд. – Казань: Типо–
литография В.М. Ключникова, 1902. – С. 174-220. 
200. Леса, лесоразведение, воспроизводство и их охрана // Гос. 
докл. о состоянии окружающей природной среды Чуваш. Респ. в 
1996 году. – Чебоксары, 1997. – С. 55-61. 
201. Леса, лесоразведение, воспроизводство и охрана леса // Гос. 
докл. о состоянии окружающей природной среды Чуваш. Респ. в 
1997 году. – Чебоксары, 1998. – С. 75-78.  
202. Леса, лесопользование, воспроизводство и их охрана // Гос. 
докл. о состоянии окружающей природной среды Чуваш. Респ. в 
1998 году. – Чебоксары, 1999. – С. 60-66. 
203. Леса, лесопользование, воспроизводство и их охрана // Гос. 
докл. о состоянии окружающей природной среды Чуваш. Респ. в 
1999 году. – Чебоксары, 2000. – С. 55-57. 
204. Леса и лесное хозяйство // Чувашская Республика. Пригла-
шение к сотрудничеству. – Чебоксары: Чувашия, 1997. – С. 32-33. 



 21 

205. Леса и лесное хозяйство Среднего Поволжья (Татарская, Чу-
вашская и Марийская АССР) / Под ред. д-ра с.-х. наук И.С. Лу-
пиновича, проф. С.В. Зонн. – М.; Л.: Изд-во АН СССР, 1947. –
166 с. 
206. Леса и растительный мир // Эколог. вестн. Чувашии. – Че-
боксары, 1995. – Вып. 9. – С. 82-105. 
207. Леса Чувашии / Ком. по лесн. хоз-ву ЧР. – Чебоксары, 1997.– 
15 с. 
208. Лесник: Прил. к Федеральному вестн. эколог. права «ЭКОС-
информ» / Ком. по лесн. хоз-ву ЧР. – М., 1996. – Вып. 1-2. – 64 с. 
209. Лесное хозяйство // Десять лет Чуваш. АССР (1920-1930). – 
Чебоксары: Изд-во ЦИК ЧАССР, 1930. – С. 101-108. 
210. Лесное хозяйство // Чуваш. край. – Чебоксары: Чувашгосиз-
дат, 1925. – Вып. 1. – С. 59-70. 
211. Лесное хозяйство и лесная промышленность // Чувашия к 
XIV годовщине Октября. – Чебоксары: Изд-во юбилейной комис-
сии, 1931. – С. 30-32. 
212. Лесное хозяйство и лесозаготовки // Материалы к отчету 
Правительства Чуваш. АССР на Х съезде Советов. – Чебоксары, 
1934. – С. 19-24. 
213. Лесное хозяйство Чувашской Республики: Стат. сб. / Отв. за 
вып. Е.Н. Петрова. – Чебоксары, 2002. – 12 с. 
214. Лесное хозяйство Чувашской Республики в условиях рыноч-
ной экономики // Современная Чувашия. – Чебоксары: Чуваш. кн. 
изд-во, 1997. – С. 339-342.  
215. Лесной словарь: Рус.-чуваш. толковый словарь слов и тер-
минов, связанных с лесом и лесным хоз-вом / Сост., пер. В. Эн-
тип (В.И. Антипов). – Чебоксары: Чувашия, 1998. – 212 с. 
216. Лесоводство: [О лесах чувашских уездов: Ядринского, Че-
боксарского, Цивильского] // Материалы для географии и стати-
стики России, собранные офицерами генерального штаба. Казан-
ская губерния / Сост. М. Лаптевъ. – Санкт-Петербургъ, 1861. – 
С.288-317. 
217. Лесопользование в Российской Федерации в 1946-1992 гг.: 
[Приводятся отчетные показатели лесопользования в лесах госу-
дарственного лесного фонда РСФСР, в том числе Чуваш. Респ.]. – 
М.: ВНИИЦлесресурс, 1996. – 313 с. 



 22 

218. Мадебейкин И.Н. О состоянии липняков Чувашии / 
И.Н. Мадебейкин, И.И. Мадебейкин // Лесн. хоз-во. – 1997. – 
№ 6. – С. 38-39. 
219. Мадебейкин И.Н. Лес – национальное достояние Чувашии // 
Проблемы национального в развитии чуваш. народа: Сб. ст. / Чу-
ваш. гос. ин-т гуманит. наук. – Чебоксары, 1999. – С. 291-301. 
220. Мадебейкин И.Н. Липы Чувашии / И.Н. Мадебейкин, 
И.И. Мадебейкин // Эколог. вестн. Чувашии. – 1996. – Вып. 15. – 
С. 96-99. 
221. Мазуркин П.М. Биотехнический принцип в лесной таксации/ 
П.М. Мазуркин, В.Л. Черных // Изв. НАНИ ЧР. – 1996. – № 3. – 
С. 94-99. 
222. Марков М. Опыт создания лесных культур дуба разными 
способами // Вестн. Опытного лесхоза по лесному опытному де-
лу. – Чебоксары, 1999. – Вып. 1. – С. 18-20. 
223. Михайлов М.М. Водопроницаемость почвы в дубовых наса-
ждениях и на сплошной вырубке // Науч. работы кафедр лесохоз. 
факультета МПИ. – Йошкар-Ола: Мар. кн. изд-во, 1972. – Вып. 3. 
– С. 206-210.  
224. Михайлов М.М. К вопросу о снежном покрове и промерза-
нии почвы в дубравах Чувашской АССР // Сб. тр. / ПЛТИ.– Йош-
кар-Ола, 1957. – Вып. 52. – С. 252-262. 
225. Михайлов М.М. О естественном семенном возобновлении 
дуба под пологом леса в Приволжских нагорных дубравах Чу-
вашской АССР // Лесн. журн. – 1959. – № 4. – С. 24-28. 
226. Михайлов М.М. Об оценке состояния старых дубовых де-
ревьев и насаждений // Лесн. хоз-во. – 1957. – № 2. – С. 13-16. 
227. Михайлов М.М. Приволжские водоохранно-защитные дуб-
равы и основы хозяйства в них (по материалам изучения структу-
ры и состояния приволжских дубрав Чувашской АССР). – Чебок-
сары: Чуваш. кн. изд-во, 1962. – 39 с.: ил.  
228. Михайлов М.М. Распределение самосева дуба под пологом 
древостоя // Сб. тр. / ПЛТИ. – Йошкар-Ола, 1956. – Вып. 51. – 
С. 23-29. 
229. Михайлов М.М. Строение и ход роста приволжских семен-
ных нагорных дубовых насаждений Чувашской АССР // Сб. тр. / 
ПЛТИ. – Йошкар-Ола, 1961. – Вып. 55. – С. 43-58.  



 23 

230. Михайлов Ф.Я. Дерново-подзолистые почвы лесостепи Чу-
вашской АССР и их окультуривание. – Чебоксары: Чувашкнигоз-
дат, 1974. – 159 с.  
231. Михеев Ю.М. Древесно-кустарниковая флора г. Новочебок-
сарска / Ю.М. Михеев, А.Г. Осипов, Н.В. Прокофьева, 
А.В. Димитриев // Эколог. вестн. Чувашии. – Чебоксары, 1996. – 
Вып. 15. – С. 99-100. 
232. Морохин Д.И. Опыт учета цветения и плодоношения дуба в 
Карачуринском лесничестве Чувашской АССР в 1952 году // Тр. 
по лесн. хоз-ву. – Казань, 1952. – Вып. 11. – С. 71-87.  
233. Морохин Д.И. Сравнительное исследование хода роста куль-
тур сосны (Pin. Sil.) и лиственницы сибирской (Larix Sibir.) и фи-
зико-механических свойств древесины этих пород в условиях чу-
вашских нагорных дубрав / Д.И. Морохин, М.Г. Ельчанинов, 
К.И. Никифоров // Тр. / ЧувашНИИпром. – Чебоксары: Чуваш. 
гос. изд-во, 1934. – Вып. 4. – С. 128-154. 
234. Мурзов А.И. Дубравы Среднего Поволжья и основные пути 
их улучшения / А.И. Мурзов, В.П. Глебов, Н.А. Кузнецов // На-
учно-исследовательские работы за 1981-1985 гг. – М: Лесн. пром-
сть, 1986. – С. 9-14.  
235. Мурзов А.И. Изменения структуры древостоев и некоторых 
факторов среды под воздействием прочисток в культурах дуба и 
сосны // Сб. тр. по лесн. хоз-ву. – Казань, 1960. – Вып. 15. – С. 5-
19. 
236. Мурзов А.И. Особенности роста культур дуба, созданных в 
Опытном лесхозе Чувашской АССР / А.И. Мурзов, С.Т. Тихо-
нов// Лесн. хоз-во. – 1973. – № 8. – С. 33-36.  
237. Мурзов А.И. Особенности формирования групповых культур 
сосны и дуба и рубки ухода за ними в условиях Среднего Повол-
жья // Рубки и восстановление леса в Среднем Поволжье: Сб. на-
уч. тр. – Пушкино: ВНИИЛМ, 1976. – С. 57-69. 
238. Мурзов А.И. Рекомендации по ведению хозяйства в дубравах 
Чувашской Республики / А.И. Мурзов, В.П. Глебов, 
Н.А. Кузнецов. – Чебоксары: Чувашкомлес, 1996. – 56 с.  
239. Мурзов А.И. Совершенствование хозяйства в дубравах 
Среднего Поволжья / А.И. Мурзов, В.П. Глебов // Рубки и вос-
становление леса в Среднем Поволжье. – М.: ВНИИЛМ, 1986. – 
С. 3-17. 



 24 

240. Мурзов А.И. Современное состояние 80-90-летних культур 
дуба, созданных Б.И. Гузовским на вырубке // Рубки и восстанов-
ление леса в Среднем Поволжье. – М.: ВНИИЛМ, 1993. – С. 3-14. 
241. Мурзов А.И. Сорок лет Татарской лесной опытной станции / 
А.И. Мурзов, А.А. Бобровский: [О научных исследованиях леса 
Чувашской АССР] // Сб. тр. по лесн. хоз-ву. – Казань, 1967. – 
Вып. XVII. – С. 5-28.  
242. Мурзов А.И. Состояние высокоствольных дубрав Среднего 
Поволжья и пути их улучшения // Рубки и восстановление леса в 
Среднем Поволжье: Сб. науч. тр. – М.: ВНИИЛМ, 1984. – С. 3-15. 
243. Напалков Н.В. Дубравы Северо-восточной лесостепи (Сред-
нее Поволжье). – Казань: Татгосиздат, 1953. –144 с. 
244. Напалков Н.В. Дубравы Среднего Поволжья и мероприятия 
по их восстановлению. – Казань: Татгосиздат, 1948. – 93 с. 
245. Напалков Н.В. Дубравы Татарской и Чувашской АССР и со-
временное лесное хозяйство в них: Тез. докл. дубравной конфе-
ренции УкрНИИЛХ. – Харьков, 1964. – 123 с. 
246. Напалков Н.В. Леса Чувашской, Татарской АССР и Улья-
новской области // Леса СССР. Т. 2. Подзона южной тайги и сме-
шанных лесов – М.: Наука, 1966. – С. 367-424.  
247. Напалков Н.В. Современное состояние дубрав Татарской и 
Чувашской АССР / Н.В. Напалков, А.И. Мурзов // Дубравы Со-
ветского Союза и повышение их производительности. – Киев: 
Урожай, 1968. – 145 с. 
248. Нарциссов В.П. Показатели плодородия серых лесных почв и 
выщелоченных черноземов Горьковской области и Чувашской 
АССР. – Горький, 1959. – 97 с. 
249. Научные труды Национального парка «Чăваш вăрманĕ». Т.1 / 
Отв. за вып. А.В. Димитриев. – Чебоксары-Шемурша, 2002. – 
96 с. 
250. Неофитов Ю.А. Регулирование фитоценотического состава 
дубовых лесов Чувашской Республики с целью усиления их при-
родоохранных, защитных, рекреационных и других полезных 
свойств / Ю.А. Неофитов, В.И. Балясный // Эколог. вестн. Чува-
шии. – Чебоксары, 1996. – Вып. 13. – С. 70-73. 
251. Неофитов Ю.А. Основные направления научных исследова-
ний в дубравах Чувашской АССР // Эколог. вестн. Чувашии. – 
Чебоксары, 1993.– Вып. 2. – С. 35-41. 



 25 

252. Нерогова Р.Т. Влияние рекреационной нагрузки на эктоми-
коризу и выживаемость хвойных // Эколог. вестн. Чувашии. – Че-
боксары, 1996. – Вып. 15. – С. 70-71. 
253. Никифоров Л.Н. Лесное хозяйство // Чуваш. АССР. Очерки о 
природе. – Чебоксары: Чувашкнигоиздат, 1952. – С. 122-132. 
254. Николаев Л.Ф. Выращивание посадочного материала дуба с 
учетом формового разнообразия желудей // Вестн. Опытного лес-
хоза по лесному опытному делу. – Чебоксары, 1999. – Вып. 1. – 
С. 15-16. 
255. Николаев М.А. Ведение хозяйства в дубравах Чувашии / 
М.А. Николаев, В.А. Петров, А.В. Фадеев // Лесн. хоз-во. – 2001. 
– № 1. – С. 16-17.  
256. Николаев М.А. Итоги селекционной инвентаризации дубрав 
1996-1998 годов / М.А. Николаев, В.А. Петров // Вестн. Опытного 
лесхоза по лесному опытному делу. – Чебоксары, 1999. – Вып. 1.– 
С. 11-12. 
257. Николаев М.А. Научно-внедренческая деятельность Опытно-
го лесхоза по итогам работы за 1996-1998 годы // Вестн. Опытно-
го лесхоза по лесному опытному делу. – Чебоксары, 1999. – 
Вып. 1. – С. 7-10. 
258. Николаев М.А. Основные направления опытных работ на 
перспективу // Вестн. Опытного лесхоза по лесному опытному 
делу. – Чебоксары, 1999. – Вып. 1. – С. 26-29. 
259. Николаев М.А. Особенности создания лесосеменной базы 
дуба в Опытном лесхозе // Вестн. Опытного лесхоза по лесному 
опытному делу. – Чебоксары, 2000. – Вып. 2. – С. 4-5. 
260. Николаев М.А. Состояние дубрав Опытного лесхоза по дан-
ным лесоустройства 1994 года // Эколог. вестн. Чувашии. – Че-
боксары, 1996. – Вып. 13. – С. 87-88. 
261. Николаев Н.М. Ко Дню работников леса // Блокнот агитато-
ра. – 1970. – № 16. – С. 19-23. 
262. Николаев Н.М. Лес – богатство Родины: [Ко Дню работников 
леса] // Блокнот агитатора. – 1973. – № 16. – С. 8-12. 
263. Николаев Н.М. Лесное хозяйство и лесная промышленность– 
важные отрасли народного хозяйства // Блокнот агитатора. – 
1969. – № 17. – С. 20-24. 



 26 

264. Николаев Н.М. Лесное хозяйство Чувашской АССР / 
Н.М. Николаев, П.Ф. Серин. – Чебоксары: Чуваш. кн. изд-во, 
1979. – 61 с.  
265. Николаев Н.М. Некоторые вопросы дальнейшего развития 
лесного хозяйства Чувашской АССР // Учен. зап. / ЧНИИ. – Че-
боксары, 1970. – Вып. 48. – С. 30-35. 
266. Олигер А.И. Некоторые задачи рекреационных работ в при-
городной зоне г. Чебоксары // Проблемы рекреационных насаж-
дений: Сб. науч. тр. – Чебоксары, 1990. – Вып. 2. – С. 89-90. 
267. Орлов М.М. Дубовые леса Казанского Поволжья // Зап. Но-
во-Александрийского ин-та с.-х. и лесоводства. – 1897. – Т. 10. – 
Вып. 2. – С. 15-45. 
268. Основные положения организации и развития лесного хозяй-
ства Чувашской АССР. – Горький, 1974. – 202 с.  
269. Оценка земель. Т. III. Чебоксарский уезд. Вып. 1. Оценка 
лесных угодий. – Казань: Типолитография В.М. Ключникова, 
1903. – 90 с. 
270. Петров В.А. Биогруппы дуба, возобновившиеся в условиях 
свежих кленово-липово-снытевых дубрав // Эколог. вестн. Чува-
шии. – Чебоксары, 1996. – Вып. 13. – С. 59-65.  
271. Петров В.А. Естественное возобновление в расстроенной 
кленово-липовой дубраве // Проблемы лесной биогеоценологии и 
методические основы их решения: Тез. докл. – Йошкар-Ола, 
1992. – С. 96-97. 
272. Петров В.А. Естественное возобновление дуба в свежих кле-
ново-липово-снытевых дубравах Чувашской Республики // Эко-
лог. вестн. Чувашии. – Чебоксары, 2002. – Вып. 29. – С. 16-22. 
273. Петров В.А. Естественное возобновление пойменных дубрав 
Чувашской АССР // Рубки и восстановление леса в Среднем По-
волжье: Сб. науч. тр. – Пушкино: ВНИИЛМ, 1991. – С. 69-72. 
274. Петров В.А. Значение промышленных технологий в созда-
нии культур дуба в Опытном лесхозе / В.А. Петров, В.П. Глебов// 
Вестн. Опытного лесхоза по лесному опытному делу. – Чебокса-
ры, 1999. – Вып. 1. – С. 16-18.  
275. Петров В.А. Культуры дуба, созданные по разным схемам 
смешения с липой / В.А. Петров, В.М. Марков // Вестн. Опытного 
лесхоза по лесному опытному делу. – Чебоксары, 1999. – Вып. 1.– 
С. 23-24. 



 27 

276. Петров В.А. Лесоводственная оценка естественного возоб-
новления дуба в свежих кленово-липово-снытевых и снытево-
осоковых дубравах Чувашской Республики / В.А. Петров, 
С.А. Лукин // Экология и леса Поволжья: Сб. ст. – Йошкар-Ола, 
1999. – С. 181-184.  
277. Петров В.А. Лесоводственные уходы за молодняками дуба в 
свежих дубравах // Эколог. вестн. Чувашии. – Чебоксары, 2002. – 
Вып. 29. – С. 57-62. 
278. Петров В.А. Объекты изучения наследственных свойств дуба 
черешчатого // Вестн. Опытного лесхоза по лесному опытному 
делу. – Чебоксары, 1999. – Вып. 1. – С. 12-14.  
279. Петров В.А. Предварительные данные об особенностях роста 
разных феноформ дуба в частично–сплошных культурах / 
В.А. Петров, Л.В. Матюшкин // Вестн. Опытного лесхоза по лес-
ному опытному делу. – Чебоксары, 1999. – Вып. 1. – С. 20-22.  
280. Петров В.А. Роль естественного возобновления в воспроиз-
водстве кленово-липовых дубрав в Чувашской АССР // Тез. докл. 
Всесоюзного науч.-техн. совещания «Лесопользование в лесах 
различной категории защитности» (2-3 июля 1991 г.). – М., 1991.– 
С. 145-147. 
281. Петров В.А. Роль естественного семенного возобновления и 
восстановления дубрав Среднего Поволжья // Лесн. хоз-во. – 
1990. – № 7. – С. 50-51. 
282. Петров В.А. Состояние дубового насаждения, поврежденно-
го низкими температурами в суровую зиму 1978-1979 гг. // Эко-
лог. вестн. Чувашии. – Чебоксары, 1996. – Вып. 13. – С. 73-78. 
283. Петров В.А. Состояние дубрав Опытного лесхоза / В.А. Пет-
ров, С.А. Лукин // Экология и леса Поволжья: Сб. ст. – Йошкар-
Ола, 1999. – С. 171-174. 
284. Петров В.А. Формирование молодняков дуба естественного 
происхождения рубками ухода // Вестн. Опытного лесхоза по 
лесному опытному делу. – Чебоксары, 1999. – Вып.1. – С. 24-25. 
285. Петров В.А. Характер возобновления дуба и его спутников в 
биогруппах свежей дубравы // Эколог. вестн. Чувашии. – Чебок-
сары, 2002. – Вып. 29. – С. 23-24. 
286. Плетнева-Соколова А.Д. Растительный покров Чувашской 
АССР // Чуваш. АССР: Очерки о природе. – Чебоксары, 1952. – 
С. 74-112.  



 28 

287. Производственный план по сельскому и лесному хозяйству 
Чувашской Автономной Советской Социалистической Республи-
ки на 1926-1927 операционный год. – Чебоксары, 1927. – С. 48-
54. 
288. Пчелин В.И. Формовое разнообразие осины в лесах Среднего 
Поволжья / В.И. Пчелин, М.Д. Данилов // Сб. тр. / ПЛТИ. – Йош-
кар-Ола: Маркнигоиздат, 1967. – Вып. 58. – С. 210-213. 
289. Растительный мир, в том числе леса // Гос. докл. «О состоя-
нии окружающей природной среды Чуваш. Респ. в 2000 году». – 
Чебоксары, 2001. – С. 40-45. 
290. Рекомендации по ведению хозяйства в дубравах Чувашской 
АССР. – Чебоксары, 1989. – 45 с. 
291. Рекомендации по ведению хозяйства в дубравах Чувашской 
Республики. – Чебоксары, 1996. – 60 с. 
292. Рекомендации по созданию лесных культур в условиях Чу-
вашской АССР на основе промышленных технологий. – Чебокса-
ры, 1991. – 12 с. 
293. Рубки и восстановление леса в Среднем Поволжье: Сб. науч. 
тр. – М.: ВНИИЛМ, 1984. – 137 с. 
294. Серин П.Ф. Лесное хозяйство в агропромышленном ком-
плексе Чувашской АССР // Эффективность производства в агро-
пром. комплексе Чуваш. АССР: Сб. ст. / ЧНИИ. – Чебоксары, 
1985. – С. 104-109.  
295. Серин П.Ф. Лесное хозяйство – важнейшая отрасль народно-
го хозяйства // Блокнот агитатора. – 1977. – № 16. – С. 17-19. 
296. Смирнов В.Н. О составе гумуса лесных почв юго-восточной 
части Чувашии / В.Н. Смирнов, К.К. Захаров // Почвоведение. – 
1979. – № 1. – С. 121-130.  
297. Соболев А.Н. О рубках и возобновлении дуба в Казанской 
губернии // Лесн. журн. – 1903. – Вып. 1. – С. 156-169. 
298. Соболев А.Н. О хозяйстве в дубовых лесах Казанской, Сим-
бирской, Херсонской и Харьковской губерниях // Лесн. журн. – 
1903. – Вып. 4. – С. 839-876. 
299. Соколов С.Я. Леса и лесное хозяйство Чувашской АССР // 
Леса и лесное хозяйство Среднего Поволжья. – М.; Л.: Изд-во АН 
СССР, 1947. – С. 79-121. 



 29 

300. Солодкова Т.И. Дикорастущие хозяйственно-ценные кустар-
ники Чувашской АССР. – Чебоксары: Чувашкнигоиздат, 1961. – 
75 с.: ил. 
301. Сурин А.Ф. Влияние придорожных лесных полос автодороги 
Чебоксары – Канаш на урожай сельскохозяйственных культур // 
Тр. / ЧГСХИ. – 1962. – Вып. 1. –Т. 5. – С. 173-195. 
302. Тарапыгин В.Н. Механизмы собственной конструкции в 
Опытном лесхозе // Вестн. Опытного лесхоза по лесному опыт-
ному делу. – Чебоксары, 1999. – Вып. 1. – С. 25-26.  
303. Тарапыгин В.Н. Опыт проведения основных работ по созда-
нию лесосеменной плантации дуба в Опытном лесхозе / В.Н. Та-
рапыгин, В.А. Петров // Вестн. Опытного лесхоза по лесному 
опытному делу. – Чебоксары, 2000. – Вып. 2. – С. 5-9. 
304. Тарапыгин В.Н. Плюсовые деревья дуба, постоянные лесо-
семенные участки и генрезерваты лесхоза // Вестн. Опытного 
лесхоза по лесному опытному делу. – Чебоксары, 1999. – Вып. 1.– 
С. 10-11. 
305. Тарапыгин В.Н. Состояние культур дуба Б.И. Гузовского на 
особо охраняемых территориях Чувашии // Эколог. вестн. Чуваш. 
Респ. – Чебоксары, 2002. – Вып. 29. – С. 24-29. 
306. Тарчевский А.В. Теория линейного планиметра Г.Е. Ефимо-
ва и результаты его испытания // Тр. / ЧГСХИ. – 1951. – Т. 2. – 
С. 22-29. 
307. Тидеман Г. Большесурская роща как образец наших дубовых 
лесов на востоке // Лесн. журн. – 1874. – Вып. 1. – С. 1-21. 
308. Тимофеев П.Т. Выращивание дуба в Опытном лесхозе Чу-
вашской АССР. – Чебоксары: ЧувашоблНТОлеспромхоза, 1963. – 
39 с. 
309. Тимофеев П.Т. Опыт выращивания дубрав в Чувашии // 
Лесн. хоз-во. – 1963. – № 1. – С. 39-40.  
310. Типовые нормы выработки и расценка на лесокультурные 
работы, выполняемые механизированным и ручным способом. – 
Чебоксары, 1971. – 69 с. 
311. Типовые нормы выработки на рубки ухода за лесом и лесо-
хозяйственные работы. – Чебоксары, 1971. – 74 с. 
312. Тихонов О.П. Культуры дуба, созданные с учетом формового 
разнообразия желудей дуба в Сорминском лесничестве // Вестн. 



 30 

Опытного лесхоза по лесному опытному делу. – Чебоксары, 
1999.– Вып. 1. – С. 22-23. 
313. Тихонов П.Т. Лесное законодательство Чувашской Респуб-
лики // Эколог. вестн. Чуваш. Респ. – Чебоксары, 2000. – Вып. 
20.– С. 12-13. 
314. Тихонов П.Т. Лесные музеи Чувашии // Чуваш. Нац. музей: 
Люди. События. Факты. – Чебоксары, 2001. – С. 36-37.  
315. Тихонов П.Т. Музей в лесхозе // Лесн. хоз-во. – 1985. – № 4. 
– С. 52-72. 
316. Тихонов П.Т. Современное лесоводственно-санитарное со-
стояние и ведение хозяйства в дубравах Чувашской Республики // 
Эколог. вестн. Чувашии. – Чебоксары, 1996. – Вып. 13. – С. 5-7. 
317. Тихонов П.Т. Современное состояние лесов Чувашской Рес-
публики и пути повышения их экологической роли // Эколог. 
вестн. Чувашии. – Чебоксары, 1995. – Вып. 6. – С. 52-56. 
318. Тихонов П.Т. Шумерлинский лес / П.Т. Тихонов, В.И. Шал-
тайкин, Л.Ф. Александров. – Шумерля, 1998. – 57 с.  
319. Тихонов С.Т. Анализ роста культур дуба, заложенных посе-
вом и посадкой: [В Ильинском лесничестве Опытного лесхоза] // 
Сб. тр. по лесному хоз-ву. – Казань, 1970. – Вып. 19. – С. 57-64. 
320. Тюрин И.В. Условия почвообразования и краткое описание 
почв Чувашской Республики. – М.; Л.: АН СССР, 1935. – 75 с.  
321. Ульев А.П. К статьям в «Лесном журнале» за 1912 год: 
И.К. Лазарева «Способ хранения желудей» (вып. 2-3) и лесничего 
И.И. Высоцкого «О сохранении дубовых желудей» (вып. 10) // 
Лесн. журн. – 1915. – Вып. 1-2. – С. 255-259. 
322. Урмаков Г.Н. Теория и практика районирования и семено-
водства сосны / Г.Н. Урмаков, М.М. Котов. – Чебоксары: Чуваш. 
гос. ин-т гуманит. наук, 1999. – 168 с.  
323. Фадеев А.В. Беречь и приумножать природные ресурсы (Ко 
Дню работников леса – 16 сент.) // Блокнот агитатора. – 1984. – 
№ 16. – С. 8-11. 
324. Фадеев А.В. Временные рекомендации для производствен-
ной проверки способов восстановления дубрав Чувашской АССР/ 
А.В. Фадеев, А.И. Мурзов, В.П. Глебов. – Канаш: Госкомиздат 
ЧАССР, 1983. – 13 с. 
325. Фадеев А.В. Выполняя решения партии // Лесн. хоз-во. – 
1983. – № 1. – С. 5. 



 31 

326. Фадеев А.В. Использование операционных средств в лесном 
хозяйстве // Лесн. хоз-во. – 1978. – № 9. – С. 12-14. 
327. Фадеев А.В. Леса Чувашии и ведение хозяйства в них / 
А.В. Фадеев, Р.Н. Золотов. – Чебоксары: Чуваш. кн. изд-во, 
1985.– 97 с.: ил.  
328. Фадеев А.В. Лесные ресурсы / А.В. Фадеев, В.М. Москов-
кин// Природа Чувашии и ее охрана. – Чебоксары: Чувашиздат, 
1979. – С. 87-115. 
329. Фадеев А.В. Лиственницу сибирскую в лесные культуры Чу-
вашии // Лесн. хоз-во. – 1969. – № 8. – С. 76-77. 
330. Фадеев А.В. Механизируем лесохозяйственное предпри-
ятие// Лесн. хоз-во. – 1962. – № 10. – С. 55-56. 
331. Фадеев А.В. Опытно-исследовательским работам нужна под-
держка // Лесное хоз-во. – 1998. – № 3. – С. 54.  
332. Фадеев А.В. Праздник тружеников леса: [Ко Дню работни-
ков леса] // Блокнот агитатора. – 1976. – № 16. – С. 8-11. 
333. Хитрово А.А. К вопросу о судьбе дубрав Средней России: 
[Сведения о дубравах чувашского края] // Лесн. журн. – 1908. – 
Вып. 17. – С. 42-59.  
334. Хитрово А.А. Казанские нагорные дубравы: [Характеристика 
почв, насаждений и их возобновление в Мариинско-Посадском и 
Сотниковском лесничествах] // Лесн. журн. – 1907. – Вып. 5. – 
С.491-520.  
335. Чаркина А.П. Лесовосстановительные процессы в перестой-
ных дубравах запретной полосы р. Волги в Чувашской АССР / 
ВНИИЛХ // Сб. работ по лесному хоз-ву. – М., 1958. – Вып. 34. – 
С. 46–61. 
336. Яковлев А.С. Дубравы Среднего Поволжья / А.С. Яковлев, 
И.А. Яковлев. – Йошкар-Ола: МарГТУ, 1999. – 352 с. 
337. Яковлев А.С. Дубравы Среднего Поволжья и мероприятия по 
их улучшению // Лесоводство, лесные культуры, почвоведение. – 
Л.: ЛЛТА, 1989. – С. 123-129. 
338. Яковлев А.С. Корабельные дубравы и их восстановление в 
условиях Чувашской Республики / А.С. Яковлев, И.А. Яковлев // 
Эколог. вестн. Чувашии. – Чебоксары, 1996. – Вып. 13. – С. 115-
119. 



 32 

339. Яковлев А.С. Технология создания и выращивания лесных 
культур дуба черешчатого в Среднем Поволжье: Рекомендации 
для работников лесн. хоз-ва. – М.: Минлесхоз РСФСР. – 31 с. 
340. Яковлев А.С. Промышленные технологии создания и выра-
щивания лесных культур дуба черешчатого в деградированных 
дубравах Чувашской Республики // Эколог. вестн. Чувашии. – 
Чебоксары, 1996. – Вып. 13. – С. 27-36. 
341. Яковлев А.С. Селекционно-генетический фонд лесовосста-
новления в дубравах Чувашской Республики / А.С. Яковлев, 
И.А. Яковлев // Эколог. вестн. Чувашии. – Чебоксары, 1996. – 
Вып. 13. – С. 20-27. 
342. Яковлев И.А. Корабельные рощи Чувашской АССР / 
И.А. Яковлев, Г.И. Редько // Ведение хоз-ва в водоохранных ле-
сах: Тез. докл. науч.-техн. совещания. – М., 1990. – С. 170-172. 
343. Яковлев М.Я. «Вчера» и «сегодня» в лесах Чувашской Рес-
публики // Чуваш. хоз-во. – Чебоксары, 1930. – № 1. – С. 39-49. 
344. Яковлев М.Я. Водоохранные и защитные леса Чувашской 
АССР // Соц. стр-во ЧАССР. – Чебоксары, 1934. – № 3. – С. 50-
69; 1935. – № 1. – С. 58-82. 
345. Яковлев М.Я. Вопросы зеленого строительства в Чебокса-
рах// Соц. стр-во ЧАССР. – Чебоксары, 1935. – № 2-3. – С. 88-96. 
346. Яковлев М.Я. За плановое развертывание агролесомелиора-
тивных работ в ЧАССР // Соц. стр-во ЧАССР. – Чебоксары, 1933. 
– № 3-4. – С. 20-26.  
347. Яковлев М.Я. К вопросу об организации в Чувашии лесоаг-
рарной опытной станции / М.Я. Яковлев, А.Ф. Павельев // Соц. 
стр-во ЧАССР. – 1935.– № 2-3. – С. 58-78. 
348. Яковлев М.Я. Лесоаграрные вопросы и лесное хозяйство Чу-
вашии перед Х съездом Советов // Соц. стр-во ЧАССР. – Чебок-
сары, 1934. – С. 70-76.  
349. Яковлев М.Я. Наши основные задачи по рационализации 
лесного хозяйства в дубравах // Чуваш. хоз-во. – Чебоксары, 
1928. – Вып. 3-4. – С. 160-166. 
350. Яковлев П.Г. Конспект по курсу лесоводства для младшего 
лесного технического персонала лесов водоохранной зоны. – Ка-
наш, 1940. – 59 с. 



 33 

351. Ямщиков Г.М. Ландшафтное лесоводство и его стилевые 
особенности // Проблемы рекреационных насаждений: Сб. науч. 
работ. – Чебоксары, 1984. – С. 25-30. 
352. Яруткин И.А. О взаимоотношении дуба и ели в Среднем По-
волжье // Лесоведение. – 1968. – № 5. – С. 24-32. 

 
4. Лесопользование. Лесная промышленность 

353. Анучин Н.П. Хырпа чăрăша касса пĕренелесси / Куçараканĕ М. 
Танилав. – Шупашкар: Чăвашгосиздат, 1933. – 54 с.  
354. Вăрман касакан валли çырнă инструкци. – Шупашкар: ЧАССР 
Вăрман пром. Министерстви, 1947. – 20 с. 
355. Вăрман касаканăн мĕн астумалла. – Шупашкар: Чăвашгосиздат, 
1945. – 23 с.  
356. Вăрмана сыхласа пăхассипе вăрман хуçалăхĕнчи, вăрмана лартса 
ÿстерессипе тата вăрмана йĕркелес ĕçĕнчи хăрушсăрлăх техникипе 
производствăри санитари правилисем. – Шупашкар, 1941. – 26 с. 
357. Егоров А.Г. Вăрман касаканăн мĕн пĕлмелле. – Шупашкар: 
Чăвашгосиздат, 1932. – 62 с. 

* * * 
358. Бакуновец И. Рационально использовать ресурсы: (Ко Дню 
работников леса) // Блокнот агитатора. – 1983. – № 16. – С. 7-10. 
359. Васильев А. Перерыв пользования в дубравах Чувашской 
Республики // Чуваш. хоз-во. – Чебоксары, 1928. – Вып. 3-4. – 
С. 146-151.  
360. Верхунов П.М. Вопросы лесопользования антропогенных 
дубрав Чувашской Республики / П.М. Верхунов, Н.Ш. Шукен-
баева // Эколог. вестн. Чувашии. – Чебоксары, 1996. – Вып. 13. – 
С. 12-15. 
361. Верхунов П.М. Нормативы лесопользования в водоохранных 
лесах ЧР // Эколог. вестн. Чувашии. – Чебоксары, 1995. – Вып. 
5.– С. 100-104.  
362. Верхунов П.М. Проблемы организации лесного хозяйства и 
лесопользования Чувашской Республики // Изв. НАНИ ЧР. – 
1996. – С. 90-100. 
363. Гершензон М.Л. Сырьевые ресурсы твердых лиственных по-
род и их использование / М.Л. Гершензон, М.Д. Шеф // Лесо-
пром. дело. – 1933. – № 9. – С. 559-580; № 11. – С. 561-567. 



 34 

364. Гузовский Б.И. Казанская дубовая клепка французского ти-
па// Лесн. журн. – 1908. – Вып. 4-5. – С. 590-601. 
365. Дмитриева Э.Я. Лесной комплекс Чувашской АССР: дина-
мика, структура, направления развития // Вопр. развития и раз-
мещения производительных сил Чуваш. АССР: Сб. ст. / ЧНИИ; 
Ред. В.А. Алексеев. – Чебоксары, 1986. – С. 53-60. 
366. Егоров Г.Д. Рационально использовать лесное богатство // 
Блокнот агитатора. – 1985. – № 16. – С. 6-10. 
367. Егоров М.Т. Новые строительные материалы из местного 
сырья // Вопр. экономики и истории Чуваш. АССР: Учен. зап. / 
ЧНИИ. – Чебоксары, 1963. – Вып. 23. – С. 61-72. 
368. Ефимов А.Г. К вопросу о дальнейшем улучшении эксплуата-
ции лесов Чувашии // Экономика народ. хоз-ва Чуваш. АССР: Сб. 
ст. / ЧНИИ. – Чебоксары, 1972. – Вып. 1. – С. 55-62. 
369. Зотов А.И. Рациональная раскряжевка хлыстов и первичная 
обработка древесины: [Из опыта работы Шумерлинского лес-
промхоза треста «Чувашлес»] / А.И. Зотов, Ф.А. Потапов. – М.; 
Л.: Гослесбумиздат, 1955. – 28 с.: ил. 
370. Иванов П.И. Некоторые вопросы экономики лесной и дере-
вообрабатывающей промышленности Чувашии // Вопр. экономи-
ки Чуваш. АССР: Учен. зап. / ЧНИИ. – Чебоксары, 1960. – Вып. 
20. – С. 158-170. 
371. Инструкция по технике безопасности мастеру лесозагото-
вок.– Чебоксары, 1947. – 8 с. 
372. Казаков А.П. Шумерля – центр деревообрабатывающей про-
мышленности республики // Вопр. соц. экономики Чуваш. АССР: 
Учен. зап. / ЧНИИ. – Чебоксары, 1957. – Вып. 17. – С. 99-118. 
373. Карпова О.В. Экономические проблемы охраны и рацио-
нального использования лесных ресурсов (на примере Чувашской 
АССР) / О.В. Карпова, Ю.В. Бабина // Совершенствование терри-
ториально-отраслевой структуры экономики района. – Чебокса-
ры, 1987. – С. 95-101.  
374. Карягин Ф.А. Кормовые ресурсы лесного фонда Чувашии / 
Ф.А. Карягин, Н.М. Матвеев // Эколог. вестн. Чувашии. – Чебок-
сары, 1996. – Вып. 13. – С. 80-82. 
375. Курненкова И.П. Варьирование деловой древесины в дубра-
вах Чувашской Республики / И.П. Курненкова, П.М. Верхунов // 
Эколог. вестн. Чувашии. – Чебоксары, 1998.– Вып. 19. – С. 54-55.  



 35 

376. Михайлов М.М. Изменение физико-механических свойств 
древесины дуба в зависимости от возраста древостоев // Пром-сть 
Чувашии. – 1959. – № 1. – С. 22-25. 
377. Михайлов М.М. О возрасте и размере рубки в нагорных дуб-
равах запретной полосы р. Волга в Чувашской АССР // Лесн. 
журн. – 1958. – № 1. – С. 61-67.  
378. Михайлов М.М. Физико-механические свойства древесины 
дуба Чувашской АССР у деревьев разного возраста // Лесоинже-
нер. дело. – 1959. – № 1. – С. 34-36. 
379. Морохин Д.И. Рубки главного пользования в дубовых наса-
ждениях Чувашской и Татарской республики // Сб. по лесн. хоз-
ву и лесокультурам ТатЛОС и ТатНИТОЛЕС. – Казань, 1939. – 
Вып. 2. – 42 с. 
380. Мурзов А.И. Рубки и восстановление дубрав Среднего По-
волжья // Проблемы улучшения качественного состава и повы-
шения продуктивности насаждений. – М.: Лесн. пром-сть, 1974. – 
С. 50-54. 
381. Напалков Н.В. Обоснование возраста рубки насаждений ли-
пы Татарской и Чувашской АССР // Тр. по лесн. хоз-ву ТатЛОС. 
– 1948. – № 8. – С. 8-10. 
382. Никифоров Л.Н. О рациональном использовании дубовой 
древесины // Пром-сть Чувашии: Технико-экон. бюл. № 1. – Че-
боксары, 1958. – С. 26-28. 
383. Николаев Г.С. Лесозаготовки – важнейшая народнохозяйст-
венная задача // Блокнот агитатора. – 1951. – № 24. – С. 10-18. 
384. Николаев Г.С. Производственные основные фонды лесного 
хозяйства и пути их лучшего использования // Экономика нар. 
хоз-ва Чуваш. АССР: Сб. ст. / ЧНИИ. – Чебоксары, 1972. – 
Вып. 2. – С. 54-64. 
385. Николаев Н.М. Лесосечный фонд Чувашской АССР и его 
использование в перспективе // Экономика пром-сти и стр-ва Чу-
ваш. АССР: Тр. / ЧНИИ. – Чебоксары, 1976. – Вып. 62. – С. 133-
158. 
386. Николаев Н.М. Современное состояние и пути повышения 
рентабельности лесного хозяйства Чувашской АССР // Науч. раб. 
каф. лесохоз. фак. МПИ. – Йошкар-Ола: Мар. кн. изд-во, 1972. – 
Вып. 3. – С. 241-250. 



 36 

387. Нормы выработки и предельные (максимальные) сдельные 
расценки на лесозаготовительных работах по Чувашской АССР 
на 1929/1930 операционный год. – Чебоксары, 1930. – 74 с. 
388. Обязательные правила по технике безопасности и производ-
ственной санитарии на работах по уходу за лесом. – Цивильск, 
1939. – 16 с. 
389. Обязательные правила по технике безопасности на работах 
по заготовке леса. – Чебоксары, 1940. – 12 с. 
390. Обязательные правила по технике безопасности на работах 
по санитарным рубкам и уходу за лесом. – Аликово, 1940. – 8 с. 
391. Овчинников А.А. Смолокурение в Царевококшайском, Че-
боксарском и Козьмодемьянском уездах Казанской губернии. – 
Казань, 1905. – 217 с. 
392. Оперативный план сплава плотов и моли по рекам Большая 
Кокшага и Большая Кундыша на 1934 год. – Чебоксары: Чуваш-
госиздат, 1934. – 25 с. 
393. Охрана труда и техника безопасности на лесосечных рабо-
тах. – Чебоксары: Чувашгосиздат, 1960. – 268 с. 
394. Памятка для рабочих постоянных кадров лесозаготовитель-
ных и лесоплавных предприятий. – Чебоксары, 1953. – 12 с. 
395. Памятка о правилах техники безопасности на лесозаготов-
ках. – Чебоксары: Чувашгосиздат, 1951. – 38 с. 
396. По-большевистски реализовать решения партии о древолесо-
заготовках. – Чебоксары: Чувашгосиздат, 1933. – 27 с. 
397. Порядок оплаты труда: Нормы выработки и расценки на ле-
созаготовительные работы по тресту «Чувашлеспром». – Чебок-
сары, 1939. – 38 с. 
398. Производственная инструкция лесорубу. – Чебоксары, 1947.– 
20 с. 
399. Производственная инструкция по технике безопасности ле-
сорубу. – Чебоксары, 1947. – 12 с. 
400. Рубки ухода в лесах РСФСР: Сб. объемных показателей: 
[Приведены стат. данные по Минлесхозу ЧАССР в сравнении с 
другими регионами РСФСР]. – 2-е изд., перераб. и доп. – М.: 
Лесн. пром-сть, 1985. – 136 с. 
401. Руководство по лесозаготовкам. – Чебоксары: Чувашгосиз-
дат, 1932. – 119 с. 



 37 

402. Саввин И.М. Санитарные рубки в дубравах Чувашской 
АССР // Лесн. хоз-во. – 1980. – № 10. – С. 59-60. 
403. Сборник расчетно-технологических карт на основные виды 
лесохозяйственных работ. – Чебоксары, 1992. – 61 с. 
404. Справочник в помощь мастеру леса: Обмер и учет продукции 
леса: Пособие для работников лесн. хоз-ва. – Чебоксары: Чува-
шия, 1995. – 57 с.  
405. Степанова Р.Г. Научно-технический прогресс и вопросы ра-
ционального использования местных ресурсов лесопромышлен-
ного цикла Чувашской АССР // Эффективность науч.-техн. про-
гресса в пром-сти: Сб. ст. / ЧГУ. – Чебоксары, 1973. – С. 85-89. 
406. Таблицы объемов круглого леса и пиломатериала. – Чебок-
сары: Чувашгосиздат, 1954. – 39 с. 
407. Таблицы объемов круглого леса и пиломатериала. – Чебок-
сары: Чувашгосиздат, 1955. – 40 с. 
408. Таблицы объемов круглого леса и пиломатериала. – Чебок-
сары: Чувашгосиздат, 1958. – 38 с. 
409. Типовое положение об обязанностях, правах и ответственно-
сти руководителей и инженерно-технических работников пред-
приятий и организаций лесного хозяйства в области охраны тру-
да. – Чебоксары, 1986. – 15 с. 
410. Ульев А.П. Леса государственного значения Чувашской Рес-
публики как источник сырья для деревообрабатывающей про-
мышленности (с приложением карты лесов) / Под ред. Н.П. Бу-
ланже. – Чебоксары, 1927. – 65 с.  
411. Фадеев А.В. Цех ширпотреба Кирского лесхоза // Лесн. хоз-
во. – 1955. – № 6. – С. 70-72. 
412. Федоров П.Н. Перспективы хозяйственного использования 
недревесных ресурсов дубрав Чувашской Республики // Эколог. 
вестн. Чувашии. – Чебоксары, 1996. – Вып. 13. – С. 78-85. 
413. Яковлев М.Т. Безопасные способы труда на заготовке леса. – 
Чебоксары: Чувашгосиздат, 1942. – 84 с. 
414. Яковлев М.Т. Безопасные способы труда на заготовке леса. – 
Чебоксары: Чувашгосиздат, 1949. – 200 с. 
415. Яковлев М.Т. Охрана труда и техника безопасности на заго-
товке леса. – Чебоксары: Чувашгосиздат, 1954. – 207 с. 
416. Яковлев М.Т. Охрана труда и техника безопасности на лесо-
сечных работах. – Чебоксары: Чувашгосиздат, 1960. – 268 с. 



 38 

417. Яковлев М.Я. За полное и культурное использование лесных 
плодов и грибов // Соц. стр-во ЧАССР. – Чебоксары, 1936. – № 
6.– С. 14-20. 
418. Яковлев М.Я. О перспективах развития лесохимической 
промышленности // Соц. стр-во ЧАССР. – Чебоксары: Госплан и 
ГНИИП. – 1933. – № 1-2. – С. 80-85. 
419. Яковлев М.Я. Опытная заготовка мочала и луба из липовой 
коры // Соц. стр-во ЧАССР. – 1936. – № 5. – С. 46-54. 
420. Яковлев М.Я. Подсочка сосны и сбор терпентина для кани-
фольной и скипидарной промышленности. – Чебоксары: Чува-
шия, 1932. – 56 с. 
421. Яковлев М.Я. Сырьевая база Урмарской фабрики спортин-
вентаря, детских игрушек и мебели // Соц. стр-во ЧАССР. – 
1935.– № 1. – С. 83-99. 
 

5. Охрана леса 
422. Емельянов А. Вăрман тарать: [Республикăри вăрмансене сыхлас 
пирки] // Ялав. – 1991. – № 7. – С. 1-3. 
423. Энтип В. |ынсем çĕнĕрен чĕртсе ÿстернĕ вăрман юрри: 
[Вăрмансене пушартан сыхласси çинчен] // Ялав. – 1996.–№ 12.-                        
С. 51-55. 

* * * 
424. Аверкиев И.С. О биологическом методе борьбы с майским 
хрущом // Борьба с восточным майским хрущом: Материалы к 
науч.-техн. совещанию 17-20 августа 1971 г. – Пушкино, 1971. – 
С. 4-9. 
425. Аверкиев И.С. О местах откладки яичек непарным шелко-
прядом // Тр. / Поволжский ЛТИ. – 1940. – № 2. – С. 110-122. 
426. Алексеев И.А. Особенности лесопатологического монито-
ринга дубовых лесов Чувашской Республики / И.А. Алексеев, 
И.П. Курненкова. А.В. Ельмекеева // Эколог. вестн. Чувашии. – 
Чебоксары, 1996. – Вып. 13. – С. 15-19. 
427. Алексеев И.А. Распространение и характеристика внутрен-
ней заболони древесины дуба черешчатого в Среднем Поволжье / 
И.А. Алексеев, А.Х. Газизуллин, В.И. Пчелин // Эколог. вестн. 
Чувашии. – Чебоксары, 1996. – Вып. 13. – С. 101-103. 



 39 

428. Ашмарин А.И. Санитарное состояние государственных лесов 
Чувашской Республики // Соц. стр-во ЧАССР. – 1936. – № 4. – С. 
37-45. 
429. Вакин А.Т. Грибные болезни и другие пороки дубрав по ис-
следованию в Чувашской АССР. – М.: Гослестехиздат, 1932. – 
127 с. 
430. Ведерников Н.М. Журнал лесопатологического мониторинга 
лесного питомника / Н.М. Ведерников, А.А. Калегин. – Чебокса-
ры, 1998. – 198 с. 
431. Ведерников Н.М. Рекомендации по интегрированной систе-
ме выращивания и защиты от болезней сеянцев дуба черешчатого 
в питомниках / Н.М. Ведерников, А.А. Калегин, Н.С. Федорова. – 
Чебоксары, 2000. – 43 с. 
432. Веткасов В.В. Мучнистая роса дуба и меры борьбы с ней / 
В.В. Веткасов, Н.М. Ведерников // Лесн. хоз-во. – 1989. – № 4. – 
С. 49-50.  
433. Егоров Л.В. Жуки дубрав Чувашии // Эколог. вестн. Чуваш. 
Респ. Дубравы Чувашии. – Чебоксары, 2002. – Вып. 30. – Ч.2. – 
С. 3-48.  
434. Жуки наших хвойных лесов: Кат. / Сост. А.И. Олигер. – Че-
боксары, 1989. – 32 с. 
435. Интегрированная система выращивания и защиты хвойных и 
лиственных пород от болезней в питомниках / Сост. Н.М. Ведер-
ников, Н.С. Федорова. – Чебоксары, 1996. – 39 с. 
436. Карпова О.В. Экономические проблемы охраны и рацио-
нального использования лесных ресурсов / О.В. Карпова, 
Ю.В.Бабина // Совершенствование территориально-отраслевой 
структуры экономики района. – Чебоксары, 1987. – С. 95-101. 
437. Красная книга Чувашской Республики / Гл. ред. Л.Н. Иванов; 
Сост. А.В. Димитриев. – Т. 1. – Ч. 1. Редкие исчезающие растения 
и грибы. – Чебоксары: Чувашия, 2001.– 275 с. 
438. Лабинов С.А. Видовой состав жесткокрылых-стволовых вре-
дителей древесных пород, имеющих карантинное значение при 
досмотре лесоматериалов / С.А. Лабинов, Л.В. Егоров // Эколог. 
вестн. Чувашии. – Чебоксары, 1996. – Вып. 13. – С. 47-49. 
439. Лесные ресурсы: Охрана лесов // Иванов Л.Н. Социально-
экономические и медико-биологические аспекты экологии Чува-
шии. – Чебоксары, 1996. – С. 74-81. 



 40 

440. Майоров Л.И. Комплексная механизация работ и защита по-
севов от болезней в базисных питомниках центральных районов 
Среднего Поволжья / Л.И. Майоров, Н.М. Ведерников. – Чебок-
сары, 1963. – 17 с. 
441. Нерогова Р.Т. Влияние рекреационной нагрузки на эктоми-
коризу и выживаемость хвойных // Эколог. вестн. Чувашии. – 
1996. – Вып. 15. – С. 70-71. 
442. Першаков А.А. Условия борьбы с мышами на горных дубра-
вах Чувашско-Марийского Приволжья. – Йошкар-Ола: Изд-во 
ПЛТИ, 1934. – № 4.– С. 17-20. 
443. Петров В.А. Состояние дубового насаждения, поврежденно-
го низкими температурами в суровую зиму 1978/1979 гг. // Эко-
лог. вестн. Чувашии. – Чебоксары, 1996. – Вып. 13. – С. 73-78. 
444. Петров В.Р. Санитарное состояние дубрав Чувашской Рес-
публики и проблемы его улучшения / В.Р. Петров, О.Г. Иванов // 
Эколог. вестн. Чуваш. Респ. – Чебоксары, 2002. – Вып. 29. – 
С. 62-66. 
445. Положенцев П.А. О некоторых причинах отмирания дубрав в 
Чувашской АССР / П.А. Положенцев, И.М. Саввин // Лесн. хоз-
во. – 1974. – № 1. – С. 75-76. 
446. Троицкий Б.Г. О генерации и летных годах восточного май-
ского хруща в центральном районе Среднего Поволжья // Сб. тр. 
по лесному хоз-ву ТатЛОС. – Казань, 1960. – Вып. 15. – С. 127-
141. 
447. Троицкий Б.Г. Опыт создания чистых культур сосны на за-
хрущевленных площадях в Среднем Поволжье / Б.Г. Троицкий, 
П.М. Данилов, Н.А. Лисов // Рубки и восстановление леса в 
Среднем Поволжье: Сб. науч. тр. – Пушкино, 1976. – С. 208-223. 
448. Троицкий Б.Г. Опыты и результаты авиахимборьбы с вос-
точным майским хрущом в 1957 г. в Чувашской и Марийской 
АССР // Сб. тр. ТатЛОС. – Казань, 1958. – Вып. 14. – С. 77-83. 
449. Троицкий Б.Г. Способ борьбы с хрущами при облесении за-
хрущевленных площадей в ТАССР и ЧАССР. – Йошкар-Ола, 
1955. 
450. Троицкий Б.Г. Химическая борьба с восточным майским 
хрущом в лесах Поволжья // Борьба с восточным майским хру-
щом: Материалы к науч.-техн. совещанию 17-20 августа 1971 г. – 
Пушкино, 1971. – С. 55-59.  



 41 

451. Фадеев А.В. Авиабиологическая борьба с зеленой дубовой 
листоверткой в дубравах // Лесн. хоз-во. – 1988. – № 3. – С. 39. 
452. Фадеев А.В. Из опыта борьбы применения биопрепаратов 
против сосновой пяденицы // Лесн. хоз-во. – 1974. – № 2. – С. 64-
65. 
453. Фадеев А.В. Комплекс мероприятий по ликвидации очагов 
майского хруща в лесах Чувашской АССР // Борьба с восточным 
майским хрущом: Материалы науч.-техн. совещания 17-20 авгу-
ста 1971 г. – М., 1971. – С. 66-73.  
454. Фадеев А.В. Комплекс мероприятий по ликвидации очагов 
майского хруща в лесах Чувашской АССР // Сб. науч. тр. МПИ 
№ 59. – Йошкар-Ола, 1972. – Вып. 3. – С. 251-258.  
455. Фадеев А.В. Лесозащита – на службе лесного хозяйства // 
Лесн. хоз-во. – 1992. – № 12. – С. 45. 
456. Фадеев А.В. Опыт биологической борьбы с вредителями дуб-
рав в ЧАССР // Лесн. хоз-во. – 1973. – № 5. – С. 28-31. 
457. Фадеев А.В. Опыт борьбы с майским хрущом в Чувашской 
АССР // Лесн. хоз-во. – 1968. – № 7. – С. 80-81. 
458. Фадеев А.В. Сосна нуждается в защите // Лесн. хоз-во. – 
1995. – № 1. – С. 56.  
459. Чистяков А.Р. Лесоводственные мероприятия при производ-
стве лесных культур в очагах майского хруща // Борьба с восточ-
ным майским хрущом: Материалы к науч.-техн. совещанию 17-20 
августа 1971 г. – М., 1971. – С. 74-79. 

 
6. Персоналии 

460. Андреев М. Чĕрĕ палăксем: [Куславкка районĕнчи «Родина» 
совхоз механизаторĕ Н.С. Львов йывăçсем лартса ÿстерни çинчен] // 
Ялав. – 1985. – № 7. – С. 28-29. 
461. Вăрман ĕçĕнчи стахановецсем: [Очерксем] / Ред. С.В. Эльгер. – 
Шупашкар: Чăвашгосиздат, 1948. – 40 с. 
462. Вăрман хуçалăхĕн паллă çыннисем: [Хĕрлĕ Чутай вăрман 
хуçалăхĕн ĕçченĕсем çинчен] // Ванюшин С. Чутай вăрманĕ. – |ĕмĕрле, 
1996. – С. 59-86. 
463. Краснов П.И. Асран кайми вăрманçăсем: Историлле очерксем. – 
Вăрнар, 1998. – 79 с.  
464. Миронов В. ~стасен тÿпи: [Вăрман хуçалăхĕнче ĕçлекенсем 
çинчен] // Ялав. – 1996. – № 12. – С. 48-50.  



 42 

465. Николаев Н.М. Кĕреш юман: [О проф. П.В. Васильеве] // Ялав. 
– 1994. – № 12. – С. 12-13.  
466. Туркай О. Вăрман хуçи: [Чăваш Республикинчи Вăрман хуçалăх 
комитечĕн тĕп лесничийĕ Л.А. Александров çинчен] // Ялав. – 1996. –
№ 12. – С. 13-15. 
467. Угольников А. Вăрман касса, йывăç лартса… [Ф.Я. Муравьев 
вăрман хуралçи çинчен] // Ялав. – 1980. – № 9. – С. 16-17. 
468. Чăваш Республикин вăрман хуçалăхĕнчи династисем // Ялав. – 
1996. – № 12. – С. 108-113.  
469. Шачкин К.Ф. Чиркÿллĕ Именкасси шкулĕ: [Д.Г. Гурьев вăрманçă 
çинчен]. – Шупашкар: Чăваш кĕн. изд-ви, 2001. – С. 56-59.  
470. Энтип В. Вăрман вăхăчĕ вăрах: [Тава тивĕçлĕ вăрманçă 
П.Т. Тихонов çинчен] // Ялав. – 1996. – № 12. – С. 6-12.  

* * * 
471. Алимбек Б.М. Профессор Л.И. Яшнов (К столетию со дня 
рождения) // Сб. тр. ПЛТИ № 55. – 1961. – С. 3-7. 
472. Вересин М.М. Жизнь, отданная лесу: [О Б.И. Гузовском] / 
М.М. Вересин, Д.М. Гиряев // Лесн. хоз-во. – 1990. – № 6. –   
С.17-19. 
473. Г.И. Редько – 70 лет // Лесн. хоз-во. – 2000. – № 5. – С. 28-29. 
474. Гиряев Д.М. Ученый, лесовод, педагог: [О Л.И. Яшнове] // 
Лесн. хоз-во. – 1990. – № 2. – С. 28-30. 
475. Гиряев Д.М. Хранитель леса: [О Ф.Е. Епифанове] // Лесное 
хоз-во. – 1993. – № 4. – С. 41-43. 
476. Кадры лесхоза: [О работниках Канашского лесхоза] // Тихо-
нов П.Т. Канашский лесхоз: Ист. очерк / П.Т. Тихонов, 
А.И.Абужаров. – Чебоксары, 2002. – С. 62-97.  
477. Кадры лесхоза: [О руководящих кадрах Опытного лесхоза] // 
Николаев М. Опытный лесхоз Чувашской Республики: Очерки, 
статьи истории и современности / М. Николаев, А. Фадеев. – Че-
боксары: Чувашия, 1998. – С. 130-140. 
478. Кадры лесхоза: [Сведения о работниках Чебоксарского лес-
хоза] // Василевский А. Чебоксарский лесхоз / А. Василевский, 
А. Фадеев. – Чебоксары, 1996. – С. 54-66. 
479. О тружениках лесхоза: [О кадрах Шемуршинского лесхоза] // 
Петьков В.А. Первый лесхоз Чувашии / В.А. Петьков, П.Т. Тихо-
нов. – Чебоксары: Чувашия, 2000. – С. 50-88. 



 43 

480. Отечественные лесоводы: Сб. ст. – М.; Л.: Гослесбумиздат, 
1953. – 189 с. 
481. Павел Максимович Верхунов / Мар. ГТУ; Сост. 
Н.И. Четвергова. – Йошкар-Ола, 1999. – 38 с. 
482. Первый профессор кафедры частного лесоводства: [О 
А.Н. Соболеве] // Бобров Р.В. Лесные наши учителя (очерки о 
лесных деятелях России). – М.: ВНИИЦлесресурс, 1997. – Вып. 
6.– С. 11-15. 
483. Поляков А.Н. Патриарх отечественного лесоводства: К 175-
летию со дня рождения Ф.К. Арнольда // Лесн. хоз-во. – 1994. – 
№ 6. – С. 16-17. 
484. Порфирьев Павел Порфирьевич: [О леснике Канашского 
лесхоза, кавалере орденов Славы трех степеней] // Двухсотлетие 
учреждения Лесного департамента. – М.: ВНИИЦлесресурс, 
1998. – Т. 2. (1898-1998). – С. 238. 
485. Скромный, донельзя скромный (гражданин и лесовод 
Л.И. Яшнов) // Бобров Р.В. Лесные наши учителя (очерки о лес-
ных деятелях России). – М.: ВНИИЦлесресурс, 1997. – Вып. 6. – 
С. 28-30. 
486. Тихонов П.Т. Гузовский Бронислав Ильич // Крат. чуваш. 
энциклопедия. – Чебоксары: Чуваш. кн. изд-во, 2001. – С. 136. 
487. Тихонов П.Т. Ефимов Анатолий Григорьевич: [Организатор 
производства в лесной пром-сти Чувашии] // Крат. чуваш. энцик-
лопедия. – Чебоксары: Чуваш. кн. изд-во, 2001. – С. 160. 
488. Тихонов П.Т. Киркин Федор Иванович: [Бывший директор 
Шумерлинского леспромхоза] // Крат. чуваш. энциклопедия. – 
Чебоксары: Чуваш. кн. изд-во, 2001. – С. 210. 
489. Тихонов П.Т. Лесничий Александр Иванович Ашмарин: 
Штрихи к биографии / П.Т. Тихонов, Т.С. Сергеев // Вестн. Чу-
ваш. гос. пед. ун-та им. И.Я. Яковлева. – Чебоксары, 2001. – С. 
95-97. 
490. Тихонов П.Т. Яковлев Михаил Яковлевич: [Первый чуваш-
ский ученый-лесовод] // Крат. чуваш. энциклопедия. – Чебокса-
ры: Чуваш. кн. изд-во, 2001. – С. 516. 
491. Удачин А.И. Русский лесничий Б.И. Гузовский и его культу-
ры в Среднем Поволжье. – Чебоксары: Чуваш. кн. изд-во, 1965. – 
56 с. 



 44 

492. Фадеев А.В. Известные имена. Б.И. Гузовский: К 135-летию 
со дня рождения // Лесн. хоз-во. – 1995. – № 6. – С. 18. 
493. Фадеев А.В. Последователи лесничего Ильинского лесниче-
ства Б.И. Гузовского: [О Л.Н. Никифорове, С.Т. Тихонове, 
П.Т.Тимофееве] // Лесн. хоз-во. – 1998. – № 5. – С. 20.  
494. Фадеев А.В. Современные последователи Б.И. Гузовского // 
Лесн. хоз-во. – 1999. – № 3. – С. 19.  
495. Фадеев Андрей Васильевич // Василевский А. Чебоксарский 
лесхоз / А. Василевский, А. Фадеев. – Чебоксары, 1996. – С. 57. 
496. Харитонов В.Г. Аверкиев Иван Степанович: [Проф. Поволж-
ского лесотехн. ин-та им. М. Горького] // Крат. чуваш. энцикло-
педия. – Чебоксары: Чуваш. кн. изд-во, 2001. – С. 48. 
497. Харитонова В.Г. Верхунов Павел Максимович: [Проф. Мар. 
гос. техн. ун-та] // Крат. чуваш. энциклопедия. – Чебоксары: Чу-
ваш. кн. изд-во, 2001. – С. 104. 
498. Харитонова В.Г. Данилов Михаил Данилович // Крат. чуваш. 
энциклопедия. – Чебоксары, 2001. – С. 139.  
499. Харитонова В.Г. Яковлев Александр Степанович: [Проф. 
Мар. гос. техн. ун-та] // Крат. чуваш. энциклопедия. – Чебоксары: 
Чуваш. кн. изд-во, 2001. – С. 514. 
500. Энтип В. Он уважать себя заставил… Геннадий Васильевич 
Хураськин (лесничий Ибресинского лесхоза) // Твои лесничие, 
Россия! К 200-летию учреждения Лесного департамента. – М.: 
ВНИИЦлесресурс, 1998. – С. 607-610. 
501. Энтип В. Еще не улбут, но уже хозяин. Харис Хабирович 
Басыров (главный лесничий Батыревского лесхоза) // Твои лес-
ничие, Россия! К 200-летию учреждения Лесного департамента. – 
М.: ВНИИЦлесресурс, 1998. – С. 63-66. 

 
7. Диссертации и авторефераты 

502. Веретенников С.С. Развитие культур фитоценозов дуба 
Среднего Поволжья: Автореф. дисс…. канд. биол. наук. – Л., 
1979. – 26 с. 
503. Глебов В.П. Формирование молодняков в кленово-липовых 
дубравах Чувашской АССР (на серых лесных суглинистых поч-
вах): Автореф. дисс…. канд. с.-х. наук. – М.: ВНИИЛМ, 1984. – 
18 с. 



 45 

504. Гурьев Д.Г. Формовое разнообразие дуба черешчатого в ле-
сах Чувашской АССР: Автореф. дисс.… канд. с.-х. наук. – Йош-
кар-Ола: Мар. политехн. ин-т им. М. Горького, 1972. – 21 с. 
505. Дерябин Д.И. Лесоводственное и хозяйственное значение 
рубок ухода в дубравах и сосновых насаждениях Среднего По-
волжья: Автореф. дисс.… канд. с.-х. наук. – Свердловск: УЛТИ, 
1951. – 15 с. 
506. Захаров К.К. Почвы нагорных дубрав Чувашской АССР, пу-
ти их улучшения и повышения продуктивности произрастаемых 
на них лесов: Автореф. дисс…. канд. биол. наук. – Казань, 1974. – 
26 с. 
507. Котов М.М. Селекция дуба черешчатого в условиях Марий-
ской и Чувашской АССР: Автореф. дисс…. канд. с.-х. наук. – 
Свердловск, 1970. – 20 с. 
508. Мурзов А.И. Эффективность различных способов культур и 
рубок ухода при формировании насаждений с участием дуба и 
лиственницы в зоне водохранилища Волжской ГЭС им. В.И. Ле-
нина: Автореф. дисс…. канд. с.-х. наук. – Свердловск: УЛТИ, 
1963. – 17 с. 
509. Николаев Н.М. Лесоэкономические основы рационального 
использования лесосырьевых ресурсов Чувашской АССР: Авто-
реф. дисс.… канд. экон. наук. – Л., 1971.– 17 с. 
510. Плетнева-Соколова А.Д. К вопросу об истории лесов Чуваш-
ской АССР: Автореф. дисс.… канд. биол. наук. – Казань, 1940. – 
255 с. 
511. Саввин И.М. Вредные лесные насекомые и их роль в отми-
рании дубрав Чувашской АССР: Автореф. дисс…. канд. биол. 
наук. – Л.: ЛЛТА, 1979. 
512. Серин П.Ф. Совершенствование стоимостных и хозрасчет-
ных отношений в лесном хозяйстве: Автореф. дисс…. канд. экон. 
наук. – Чебоксары, 1982. – 26 с. 
513. Тихонов П.Т. Лесное хозяйство Чувашии в ХХ веке: Ист. 
опыт и уроки развития: Автореф. дисс…. канд. ист. наук. – Че-
боксары, 2002. – 27 с. 
514. Урмаков Г.Н. Оценка, районирование и воспроизводство 
лучших генотипов сосны обыкновенной (на примере Чувашской 
Республики): Автореф. дисс.… канд. с.-х. наук. – Йошкар-Ола, 
2000. – 19 с. 



 46 

515. Яковлев А.С. Биологические и технологические основы ис-
кусственного восстановления насаждений дуба в Среднем По-
волжье: Автореф. дисс…. д-ра с.-х. наук. – Л: ЛЛТА, 1990. – 40 с. 
516. Яруткин И.А. Ельники правобережья Средней Волги (их ге-
незис, типы еловых и смешанных с елью лесов и возобновление 
ели): Автореф. дисс…. канд. биол. наук. – Свердловск, 1977. – 
28 с. 

 
8. Использованные библиографические указатели 

517. Библиографический указатель трудов Научно-исследова-
тельского института языка, литературы, истории и экономики 
при Совете Министров Чувашской АССР (1930-1979 гг.). – Че-
боксары, 1980. – 180 с. 
518. История Чувашской Республики. 1775-1990: Библиогр. 
указ.– Чебоксары: Чуваш. гос. ин-т гуманит. наук, 1996. – 401 с. 
519. Лесное хозяйство Чувашской Республики: Библиогр. указ. 
лит. / Нац. б-ка Чуваш. Респ.; Сост. М.В. Добронравова. – Чебок-
сары, 1998. – 42 с. 
520. Николаев Н.М. Изучение лесов Чувашии за годы советской 
власти // Тр. НИИ яз., лит., истории и экономики при Совете Ми-
нистров Чуваш. АССР. – Чебоксары, 1980. – Вып. 99. – С. 84-94. 
521. Промышленность и предпринимательство Чувашской Рес-
публики с XVIII века по 1917 г.: Науч.-вспом. указ. лит. / Чуваш. 
гос. ин-т гуманит. наук; Нац. б-ка Чуваш. Респ.; Сост. Е.П. Пого-
дин, С.М. Старикова, Л.А. Федорова, М.И. Шихматова. – Чебок-
сары, 2002. – 252 с. 
522. Список научных работ, опубликованных по результатам ис-
следований Татарской лесной опытной станции с 1928 по 1965 
годы // Сб. тр. по лесн. хоз-ву. Вып. XVII. 40 лет Татарской ЛОС. 
– Казань, 1967. – С. 308-319. 
523. Тихонов П.Т. Обзор литературы по лесному хозяйству Чу-
вашской Республики (1994-2000 гг.) // Эколог. вестн. Чуваш. 
Респ.– 2001. – Вып. 24. – С. 88-91.  
524. Чувашская книга до 1917 года: Ретросп. библиогр. указ. 
лит.– 2-е изд., испр. и доп. – Чебоксары: Гос. архив печати Чу-
ваш. Респ., 2001. – 201 с. 



 47 

Список сокращений организаций 
АН – Академия наук 
БГИТА – Брянская государственная инженерно-технологическая акаде-
мия 
ВНИИЛМ – Всесоюзный научно-исследовательский институт лесово-
дства и механизации 
ВНИИЛХ – Всесоюзный научно-исследовательский институт лесного 
хозяйства 
ВНИИЦлесресурс – Всероссийский научно-исследовательский и ин-
формационный центр по лесным ресурсам 
ВНИПИЭИлеспром – Всесоюзный научно-исследовательский и проект-
ный институт экономики, организации управления производством и 
информации по лесной, целлюлозно-бумажной и деревообрабатываю-
щей промышленности 
ВСНХ – Всесоюзный совет народного хозяйства 
ГНИИП – Государственный научно-исследовательский институт про-
мышленности 
КГУ – Казанский государственный университет 
ЛЛТА – Ленинградская лесотехническая академия 
ЛХТПО – лесохозяйственное территориальное производственное объе-
динение 
МарГТУ – Марийский государственный технический университет 
МПИ – Марийский политехнический институт 
НАНИ – Национальная академия науки и искусств 
НИИЛХ – научно-исследовательский институт лесного хозяйства 
НКЗ – Народный комиссариат земледелия 
НТО – научно-техническое общество 
Обл. ТОП – Областное управление по топливу 
ПЛТИ – Поволжский лесотехнический институт 
РИО ЛТА – редакционно-издательский отдел Ленинградской лесотех-
нической академии 
СПб ГЛТА – Санкт-Петербургская государственная лесотехническая 
академия 
ТатЛОС – Татарская лесная опытная станция 
ТатНИТОЛЕС – Татарское научное инженерно-техническое общество 
лесной промышленности 
УкрНИИЛХ – Украинский научно-исследовательский институт лесного 
хозяйства 
УЛТИ – Уральский лесотехнический институт 
ЦБНТИлесхоз – Центральное бюро научно-технической информации 
Гослесхоза СССР 



 48 

ЦИК и СНК – Центрально-исполнительный комитет и Совет народных 
комиссаров 
ЧГСХА – Чувашская государственная сельскохозяйственная академия 
ЧГСХИ – Чувашский государственный сельскохозяйственный институт 
ЧНИИ – Чувашский научно-исследовательский институт 
ЧНИИЯЛИЭ – Чувашский научно-исследовательский институт языка, 
литературы, истории и экономики при Совете Министров Чувашской 
АССР 
ЧувашНИИпром – Чувашский научно-исследовательский институт 
промышленности 
ЧувЦНТИ – Чувашский центр научно-технической информации 

 
Именной указатель  

Абужаров А.И. 91, 476 
Аверкиев И.С. 424, 425, 486 
Александров Л.А. 466 
Александров Л.Ф. 47, 118 
Алексеев В.А. 104, 365 
Алексеев И.А. 52, 426, 427 
Алексеев О.А. 105, 106 
Алимбек Б.М. 119, 471 
Андреев М. 460 
Антонов Н. 120 
Анучин Н.П. 353 
Арнольд Ф.К. 49, 483 
Астратова А.Н. 190 
Аттиков М.А. 121 
Ашмарин А.И. 428, 491 
Бабина Ю.В. 373, 436 
Бакуновец И. 358 
Балясный В.И. 122, 250 
Басыров Х.Х. 501 
Бобров Р.В. 482, 485 
Бобровский А.А. 241 
Буланже Н.П. 410 
Важават П.М. 50 
Вакин А.Т. 429 
Ванюшин С. 42, 462 
Василевский А.С. 51, 478 
Васильев А. 359 
Васильев П.В. 107, 465 
Ведерников Н.М. 123, 124, 125, 126, 127, 430, 431, 432, 435, 440 



 49 

Вересин М.М. 472 
Веретенников С.С. 128, 502 
Верхунов П.М. 129, 134, 360, 361, 362, 375, 481, 487 
Веткасов В.В. 432 
Воробьев Г.И. 52 
Врангель В.В. 131 
Высоцкий И.Н. 321 
Газизуллин А.Х. 132, 427 
Гершензон М.Л. 363 
Гиряев Д.М. 472, 474, 475 
Глаголев М.Н. 133 
Глебов В.П. 108, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 234, 238, 239, 

274, 324, 503 
Гордягин А.Я. 143 
Григорьева Г.И. 70 
Гузовский Б.И. 53, 54, 55, 102, 128, 144, 145, 146, 147, 240, 305, 364, 472, 

488, 493, 494, 495, 496 
Гурвич И.Я. 56 
Гурьев Д.Г. 148, 149, 150, 151, 152, 156, 469, 504, 
Гусев Н.Н. 57 
Данилов М.Д. 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 288, 353, 

498 
Данилов П.М. 447 
Даузин И. 58 
Денисова Т.Н. 141 
Димитриев А.В. 171, 231, 249, 437 
Димитриев А.Д. 60, 61 
Дмитриева Э.Я. 365 
Добронравова М.В. 519 
Егоров А.Г. 357 
Егоров Г.Д. 173, 366 
Егоров Л.В. 433, 438 
Егоров М.Т. 367 
Егоров П.А. 174 
Едранов Е.А. 175, 176, 177, 178, 179 
Елухин К.В. 197 
Ельмекеева А.В. 426 
Ельчанинов М.Г. 233 
Емельянов А. 422 
Епифанов Ф.Е. 75, 180, 187, 475 
Ефимов А.Г. 181, 368, 489 
Ефимов Г.Е. 182, 306 



 50 

Захаров К.К. 123, 183, 184, 296, 506 
Захаров П. 185 
Золотов Р.Н. 63, 186, 327 
Зонн С.В. 205 
Зотов А.И. 369 
Иванов Л.Н. 437, 439 
Иванов Н. 43  
Иванов О.Г. 444 
Иванов П.И. 370 
Иванова С.Е. 105 
Игнатьев В. 109 
Игнатьева О.В. 70 
Казаков А.П. 372 
Калегин А.А. 124, 126, 188, 430, 431 
Калининченко Н.П. 189 
Камалтинов Г.Ш. 190 
Карпова О.В. 373, 436 
Карягин Ф.А. 171, 374 
Кедров Н.И. 64 
Киркин Ф.И. 490 
Клеянкин А.В. 65 
Ковригин И.С. 191 
Кодыбайкин С. 44 
Котов М.М. 119, 322, 507 
Краснов Н.А. 192 
Краснов П.И. 463 
Ксенофонтова А.А. 193 
Куданов Н.П. 190 
Кудрявцев М.А. 194, 195 
Кузнецов И.Д. 67 
Кузнецов Н.А. 196, 197, 234, 238 
Курненкова И.П. 129, 198, 375, 426 
Лабинов С.А. 438 
Лазарев И.К. 321 
Лаптев М. 68, 216 
Лентовский М. 69 
Лисов Н.А. 447 
Лукин С.А. 276, 283 
Лупинович И.С. 205 
Львов Н.С. 460 
Любимова А. 45 
Мадебейкин И.Н. 218, 219, 220 



 51 

Мадебейкин И.И. 218, 220 
Мазуркин П.М. 221 
Майоров Л.И. 440 
Марков В.М. 275 
Марков М. 222 
Матвеев Г.Б. 73 
Матвеев Н.М. 374 
Матюшкин Л.В. 279 
Миронов В. 464 
Михайлов М.М. 223, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 376, 377, 378 
Михайлов Ф.Я. 230 
Михеев Ю.М. 231 
Морохин Д.И. 232, 233, 379 
Московкин В.М. 328 
Мурзов А.И. 140, 234, 235, 236, 237, 238, 239, 240, 241, 242, 247, 324, 

380, 508 
Муравьев Ф.Я. 467 
Напалков Н.В. 110, 243, 244, 245, 246, 247, 381 
Нарциссов В.П. 248 
Некрасов В.И. 177 
Неофитов Ю.А. 250, 251 
Нерогова Р.Т. 252, 441 
Никифоров К.И. 233 
Никифоров Л.Н. 253, 382, 495 
Николаев А. 111 
Николаев Г.С. 383, 384 
Николаев Д.А. 122 
Николаев Л.Ф. 254 
Николаев М.А. 76, 255, 256, 257, 258, 259, 260, 477 
Николаев Н.М. 77, 78, 79, 261, 262, 263, 264, 265, 385, 386, 465, 509, 520 
Ногманов А.И. 80 
Овчинников А.А. 391 
Олигер А.И. 266, 434 
Орлов М.М. 267 
Осипов А.Г. 112, 231 
Павельев А.Ф. 347 
Патрикеев Е.И. 153 
Першаков А.А. 442 
Петров В.А. 255, 256, 270, 271, 272, 273, 274, 275, 276, 277, 279, 280, 

281, 282, 283, 284, 285, 303, 443 
Петров В.Р. 444 
Петрова Е.Н. 213 



 52 

Петрова Р.И. 70 
Петьков В.А. 46, 81, 479 
Плетнева-Соколова А.Д. 286, 510 
Погодин Е.П. 521 
Положенцев П.А. 445 
Поляков А.Н. 483 
Пономарев Н.В. 82 
Порфирьев П.П. 484 
Потапов Ф.А. 369 
Прокофьева Н.В. 231 
Пчелин В.И. 288, 427 
Редько Г.И. 66, 342, 473 
Рожнов В.П. 84 
Сабиров А.Т. 132 
Саввин И.М. 402, 445, 511 
Савельев-Саруй В.В. 50 
Сергеев И.С. 72 
Сергеев Н.С. 99 
Сергеев Т.С. 489 
Серин П.Ф. 264, 294, 295, 512 
Смирнов В.Н. 296 
Смирнов Ю.П. 67 
Соболев А.Н. 297, 298, 482 
Соколов С.Я. 299 
Солодкова Т.И. 300 
Старикова С.М. 521 
Степанова Р.Г. 405 
Сурин А.Ф. 301 
Сымкин П.В. 74 
Тарапыгин В.Н. 126, 302, 303, 304, 305 
Тарчевский А.В. 306 
Тидеман Г. 307 
Тимофеев П.Т. 308, 309, 495 
Тихонов В.П. 92 
Тихонов О.П. 312 
Тихонов П.Т. 47, 66, 70, 71, 74, 81, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 105, 125, 

313, 314, 315, 316, 317, 318, 470, 476, 479, 486, 487, 488, 489, 490, 
513, 523 

Тихонов С.Т. 236, 319, 495 
Троицкий Б.Г. 446, 447, 448, 449, 450 
Трофимов А.Т. 94 
Трофимов Н. 62 



 53 

Трутнев С.И. 194 
Туркай О. 466 
Тюрин И.В. 320 
Угольников А. 467 
Удачин А.И. 491 
Ульев А.П. 321, 410 
Урмаков Г.Н. 134, 322, 514 
Фадеев А.В. 51, 63, 76, 95, 123, 186, 255, 323, 324, 325, 326, 327, 328, 

329, 330, 331, 332, 411, 451, 452, 453, 454, 455, 456, 457, 458, 477, 
478, 492, 493, 494, 495 

Федоров П.Н. 156, 412 
Федорова Л.А. 521 
Федорова Н.С. 124, 127, 431, 435 
Харитонова В.Г. 496, 497, 498, 499 
Хитрово А.А. 333, 334 
Хураськин Г.В. 500 
Цепляев В.П. 172 
Чаркина А.П. 335 
Чемеков И. 114 
Черных В.Л. 221 
Четвергова Н.И. 481 
Чистяков А.Р. 459 
Шалтайкин В.И. 47 
Шачкин К.Ф. 469 
Шелгунов Н.В. 98 
Шеф М.Д. 363 
Шихматова М.И. 521 
Шукенбаева Н.Ш. 360 
Эйтинген Г.Р. 115 
Эльгер С.В. 461 
Энтип В.И. 116, 215, 423, 470, 500, 501 
Юницкий А.А. 100, 101 
Яковлев А.С. 66, 102, 336, 337, 338, 339, 340, 341, 492, 499, 515 
Яковлев И.А. 66, 102, 336, 338, 342 
Яковлев М.Т. 413, 414, 415, 416 
Яковлев М.Я. 48, 117, 158, 343, 344, 345, 346, 347, 348, 349, 417, 418, 

419, 420, 421, 492 
Яковлев П.Г. 350 
Яковлева А.Я. 74 
Ямщиков Г.М. 351 
Яруткин И.А. 352, 516 
Яшнов Л.И. 103, 471, 474, 485 



 54 

Список просмотренных периодических изданий 
Блокнот агитатора 
Вестник Опытного лесхоза по лесному опытному делу  
Вопросы истории  
Известия инженерно-технологической академии Чувашской Республики 
Лес и степь 
Леса и лесная промышленность Горьковского края  
Лесник  
Лесник и объездчик  
Лесное хозяйство  
Лесной журнал  
Лесоведение  
Лесоинженерное дело  
Лесохозяйственная информация  
Лесопромышленное дело 
Лесопромышленный вестник 
Отечественная история  
Почвоведение  
Правительственный вестник  
Промышленность Чувашии 
Российская газета  
Собрание актов Президента и Правительства Российской Федерации  
Собрание законодательства Российской Федерации  
Собрание законодательства Чувашской Республики  
Социалистическое строительство ЧАССР 
Хатĕр пул 
Чувашское хозяйство 
Экологический вестник Чувашской Республики  
Ялав  

 
Указатель географических названий и объектов 

Составлен в алфавитном порядке существующих в Чувашской Рес-
публике и соседних регионах лесхозов и лесничеств. Города, районы, 
бывшие уезды, а также имеющие самостоятельное значение объекты 
приведены отдельно. 

Лесхозы 
Батыревский 501 
Ибресинский 500 
Канашский 91, 476 
Кирский 99, 411 
Марпосадский 71, 72, 183, 194 



 55 

Опытный 76, 87, 170, 183, 193, 236, 257, 259, 260, 274, 283, 302, 303, 308, 
319, 477 

Раифский 170 
Чебоксарский 478, 497 
Шемуршинский 46, 75, 81, 479 
Шумерлинский 47, 154, 183, 369, 490 
Ядринский 62, 183 

Лесничества 
Звениговское 100 
Ибресинское 114 
Ильинское 55, 100, 147, 161, 319, 495 
Карачуринское 232 
Мариинско-Посадское 334 
Пихтулинское 109 
Сорминское 312 
Сотниковское 133, 334 
Шихазановское 101 
Шихрановское 101 

Уезды, города, районы, объекты 
Алатырский уезд 58, 197 
Безднинская удельная дача 197 
Большесурская роща 307 
Волго-Вятский экономический район 130, 151 
Волжская ГЭС 508 
Козловский комбинат автофургонов 67 
Козьмодемьянский уезд 68, 391 
Красночетайский район 111 
Лесной департамент 59, 85 
Мариинско-Посадский лесотехнический техникум 50, 94, 95 
Мариинско-Посадский район 88 
Присурский заповедник 92 
Татарская лесная опытная станция 241 
Трест «Чувашлес» 369 
Царевококшайский уезд 391 
Цивильский уезд 68, 216 
Чебоксарский уезд 68, 131, 216, 391 
Ядринский уезд 68, 216 

 



 56 

Оглавление 
 

Предисловие……………………………………………………….. 3 
1. Лесное законодательство. Нормативные документы………... 4 
2. История лесного хозяйства……………………………………. 8 
3. Лесоводство. Лесное хозяйство……………………………….. 13 
4. Лесопользование. Лесная промышленность………………….. 33 
5. Охрана леса……………………………………………………... 38 
6. Персоналии……………………………………………………... 41 
7. Диссертации и авторефераты…………………………………. 44 
8. Использованные библиографические указатели…………….. 46 

Вспомогательный аппарат  
Список сокращений организаций………………………………... 47 
Именной указатель………………………………………………... 48 
Список просмотренных периодических изданий………………. 54 
Указатель географических названий и объектов……………….. 54 

 
 



 57 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Леса и лесное хозяйство Чувашской Республики  

с XIX века по 2002 г. 
 
Научно-вспомогательный библиографический указатель 
 

 
Корректор О.М. Садовникова 

Технический редактор М.Ю. Харитонов 
Компьютерный набор Т.А. Петрова 

 
 

Подписано в печать 11.10.2005. Формат 60х84/16. 
Бумага газетная. Гарнитура Times. Печать оперативная. Усл. печ. л. 
3,25. Уч.-изд. л. 3,24. Заказ № 833. Тираж 200 экз. 

 
Чувашский государственный университет 

Типография университета 
428015 Чебоксары, Московский просп., 15 

 


